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LINDÅSPROSJEKTET. ÅRSRAPPORT 1972. 

Lindåsprosjektet har i 1972 fortsatt arbeidet ut fra den 

opprinnelige målsetning: å belyse på bredest mulig grunn} .0,g 
samspillet mellom natur- og menneskemiljø, og de historiske 

prosesser som har ført til dagens samfunn og landskap i Nord
hordlands kystområde. Formålet er å skaffe en innsikt som 
kan gi bedrete mul igheter for en forsvarlig planlegning og ut

nyttelse av våre kystområder. 
Også i 1972 har arbeidet vesentlig bestått i datainnsam

ling av ulike slag _ Men innen enkelte delemner har bearbei

delsen av materialet tatt til. 
Deler av den opprinnelige målsetning har vist seg van

skelig å følge opp fordi vi ikke har funnet forskere til å 

ta seg av alle ønskelige temaer. Dette skyldes dels svak 

rekrutteri ng innen enkelte fagområder, men trolig også at 
instituttene i kke all tid anser det mulig eller hensiktsmessig 
å binde forskere ved instituttet til langsiktige tverrviten
skapelige forskningsoppgaver. 

Fremdrifts- og koordineringsplanen som ble satt opp 

våren 1972 bygget både på disse rekrutteringsforholdene og 

på de erfaringene som var vunnet av de delprosjektene som 

hadde vært i drift i 1971. 
Samarbeide t mellom de enkel te forskere innen prosjektet 

har dels vært basert på direkte kontakt der det har vært 

naturlig å arbeide sammen eller utnytte hverandres data, 

dels på faste prosjektmøter mellom alle forskerne der delta

kerne gårjgjennom og får diskutert sine opplegg og resultater. 

Prosjektmøtene fungerer også som allmannamøter som tar be

slutninger i viktige prosjektanliggender. For å bedre kon

takten mellom fo r skerne , ble det våren 1972 også arrangert 

et prosjektsemi nar på Lindå s. Tiltaket virket gunstig. 

Samarbeide t har stort sett utviklet seg tilfredsstillende, 

slik at de fleste har arbeidet lettere enn om de skulle ha 
arbeidet helt på egen hånd. 

Det er også i stor grad blitt overl~tt til hver forsker 

å knytte de nødvendige faglige kontakter utenfor prosjektet. 

Slike kontakter burde trolig kunne utbygges bedre, også i 

prosjekt-regi . 
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En sterk ere og mer systematisert koordinecing ville ha 

krevd en betydelig utbygging av prosjektledelsesapparatet. 

Dette er i og for seg ønskelig, og blir planlagt for 19730 

Kontakt og presentasjon utad . 

Lindåspro s jektet har i 1972 vært presentert i NRK gjen-· 

nom to programmer. Det er meningen at Kringkastingen skal 

følge prosjektet også i fr emtiden . Et tredje program er klar t 

for utsendelse våren 1973. Vi er glade for denne muligheten 

til både å presen tere oss for hele landet, og også for den 
mulighet det gir til etterhvert å bringe noen av de kunnskaper 

vi skaffer oss frem for et så stort publikum . 

Høsten 1972 deltok prosjektleder og andre forskere i 

seminaret "Storindustri og bygdemiljø" i Austrheim . Ved siden 

av at det gav mulighet til å presentere prosjektet, ble det 

opprettet en god og gjensidig kontakt mellom bygdens og pro

sjektets folk, noe vi anser meget verdifullt. 

Kontakten med bygdefolk utbygges også ved at vi har fått 

flere personer i Lindås og Austrheim som assistenter ved endel 

langvarige forsøk . 

Prosjektet er presentert i brede reportasjer både i lokal

avisen "Strilen1t og i Bergens Tidende. 

Våren 1972 var prosjektet representert ved et stort møte 

om Mongstadutbyggingen . Sti pendiat Aarseth fremla der en be

tenkning som også er tilstilt Miljøverndepartementet (se bilag 

1 a). 
Ved prosjektseminaret deltok stipendiat Ingvild Solbu 

fra NLH . Dette gav oss verdifull kontakt med endel av den 

kulturlandskapsforskningen som foregår på Ås. 

I samme seminar deltok også sosiologen Eirik Sæther~ som 

er engasjert i planlegningen innen Lindås kommune. 

Fremdrif t en i 1972~ 

For virks omheten innen hvert av delprosjektene henvises 

det til rapportene fra de enkelte forskere. Her skal bare 
gies noen kommentarer særlig til forhold som ikke fremgår av 
rapportene. 

Innen den naturvitenskapelige del av prosjektet (la og 

b, 3a - f), har virksomhe ten stort s ett gått etteT det opp~· · 

lagte program. Arbeidet har vesentlig bestått i innsamling 
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av data, som bare i mindre grad er bearbeidet. De enkelte 

forskerne har tildels samarbeidet meget intimt·, slik at nrå 

da ta" fra ett emne dog har kunnet utnyttes også av andre . 

Tildels er undersøkelser lagt opp i fellesskap eller spesi

fikt foI' å fremskaffe da ta som andre har bruk for. 
Undersøkelsen av primærproduksjonen i Lindå spollene kom 

først igang høsten 1972 pga. vansker med å skaffe kvalifisert 

forsker . Arbeidet er nå i god gjenge (se 3 e). 

Det er både i 1971 og 1972 gjort forsøk på å utvide de 

zoologiske undersøkels ene . Knapphet på forskere har gjort 

det umul i g, men det er nå godt håp om at storparten av det 

materiale som blir innsamlet av Hauge , men som han selv i kke 

kan bearbeide, blir t att hånd om av andre f orskere ved Zoolo

gis1c Museum. 

De samlete naturvitenskapelige undersøkelser, etter 

utvidelsen av 3 a med saubeiteforsøkene og undersøkelse av 

den mikrobielle nedbrytningen i lyngtorven , som starter i 1 973~ 

samt data fra jordbruksgeografi, vegetasjons- og kulturhi

storie, bør kunne danne basis for en noenlunde tilfredsstillen

de totalanalyse av lyngheiøkosystemet. 

Fra denne del av prosjektet har det i 1972 vært mulig å 
bidra med et visst primærmateriale til det planlegningsarbei

de som foregå r i Nordhordlandsregionen. Vi er glade for at 

fylkets utbygningsavdeling alltid har vært meget samarbeids

villig, og også ytet oss betydelig praktisk bistand. 

De vege t asjonshistoriske u..n.dersøkelsene, som er en av 

grunnpillarene i prosjektet har også i 1972 vært ivaretatt 

av Peter Emi l Kal and som personl i g stipendiat. Han har inn

tatt en mellomstilling mellom naturvitenska p og historisk

so sial e emner, og arbeidet i intim kontakt med forskere fra 

alle disse omr å dero 

De to hovedfagsstudentene ( 2d) har også fortsatt sitt 

arbeide og samle t et betydelig materiale innen middelalder

historie og demo grafi på 1600 - 1800 tallet. Dette materiale 

er nå under bear beidelse og vil bli (foreløpig) sluttført i 

1973. 
Rekrutteringsvanske r..ehar vært særlig akutte innen denne 

del av prosjekte t . Således kunne bevilget stipendiatstilling 

innen arkeolog i ikke besettes. At denne nøkkelpost falt ut, 

har ført t il at hele den h istorisk-kulturhistoriske del av 

prosjektet har u t viklet seg svakere enn opprinnelig planlagt . 
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Denne svikten har blitt så mye mer følbar fordi stipendiaten 

i sosialantropologi (4 a) ble syk tidlig på året og ikke har 
kunnet gjenoppta arbeidet.(Det arbeides med en løsning på 

dette problem nå) . 
Tilsammen resulterte bortfallet av disse to nøkkelper

soner i en utilsiktet og meget uheldig underrepresentasjon 

av de sosiologisk- historiske sider i prosjektet , bl . a. ved 

at det ikke har vært mulig å knytte flere hovedfagsstudenter 

til disse emnene . Dette har ført til at vi ikke har fått inn 

de data vi behøver fra disse felter for å skaffe den total

innsikt vi sikter mot. Endel av denne mangel vil bli søkt 

rettet på alt i 1973 9 men vil i beste fall kunne bøtes på 

først mot slutten av prosjektperioden . 
Det skal dog understrekes at undersøkelsene, innen jord

bruksgeografi (4 b) .' og kul turhistorie (4 c) har skaffet et om

f attende materiale som tildels er langt bearbeidet . Begge 

disse undersøkelsene gir et godt grunnlag både for videre ar

beider innen disse sektorer og for undersøkelser innen sosio

logiske og historiske emner. 

LindåsErosjektet . Oversikt for 1972 . 

Rådet~ Professor Eilif Dahl, NLH, (form . ) 

Professor Anders Hagen , U. i B. 

Professor Ørjar Øyen, U. i B. 

Prosjektleder~ Førstelektor Arnfinn Skogen, U. i B. 

Kontorassistent: Inger Midttun (1/2 dag) 

Forskningstemaer og engasjerte forskere~ 

1a . Kvar tær geologi. Stipendiat Inge O. Aarseth, (Geol. Inst. B) 

1b . Klimatologi. Stipendiat Eirik J . Førland, (Geofys . Inst . B) 

2a . Vegetasjonshis t orie. (personlig) stipendiat Peter ~'mil 

Kaland, Bot. Mus . Stud . real Knut Kryzwinski har assistert 

i 1972. 

2b . Arkeologi. Kartlegning av middelalders- ødegarder ved s~itJ_ 

philol . John Myki ng . Hi storisk Inst . 

2c. Etnologi . Intet arbeide i 1972. 

2d . Middelalderhistorie" Stud " philol. Jo h..Yl Myking 7 Hist. I nst. 

Demografi 1600-1 801 . Stud . philol. Erik Thomassen , Hist~ 

Inst . 
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3a. Lyngheivegetasjonens økologi. Sti p . Dag Olav Øvstedal, 

Bot. Mus . 
Primærproduksjon~ Cand . mag . Ingvald Røsberg , Bot . Mus . 

3b . Lyngheienes evertebratfauna . Amanuensis Erling Hauge , 

Zoologi sk Musemn. 
3c . Mikroalgevegetasjon i vann . Univ . lektor Solveig Aasheim, 

Bot . Mus . , med cand . mag . Jan Berge som fe ltassistent . 

3d . Vegetasjon i myr og våtmark . Førstelektor Arnfinn Skogen , 

Bot. Mus . 
3e . Primærproduksjon i Li ndåspollene . Ansvarshav-ende: dos ent 

Ulf Li e , Marinbiologisk stasjon. Praktisk utførelse : vit . 

ass . Christer LEL'Ulergren . 

3f . Floraen i Austrheim og Lindås. Førstelektor Arnfinn Sko

gen . Feltarbeid e 1972 ved stud. real. El i Fremstad. 

4a . Sosialantropologi . Stip . Anne Rasmussen, Sosialantropo

l ogisk ins t itutt o 

4b. Jordbruksgeo rafi . Cand . mag . Astrid Malmin. Geogr . Inst . 

4c. Kulturhistorie. Ansvarlig : Fylkeskonservator Nils Georg 

Brekke~ Praktisk utfør else : Anders Kåre Engevik , Kultur
his torisk Institutt. 

Godkjente budsjetter 

Lønninger : 

Stipendiat/vit. ass . 

Kontorassistent 

Engasjert forsker 

Tilfeldig ass . 

Prosjekt leder 

Driftsutgifter~ 

Diett, l osj i 9 feltarb. 

Felt og lab. utstyr 

Studiereiser: 

Utland 

Im1land 

Kontorutgifter og felles adm. 

Mangfoldigg j. av rapp. m. m. 

til disp . for spesielle emner 

1972 
Ant . 

4 1/2kr.158. 495 

1/2 11. 270 

1 / 6 li 5 . 705 
li 10.590 

il 71. 810 
il 11 . 700 

!! 2 . 000 

li 10 . 000 

ti 10 . 000 

kr . 291.570 

Ant . 

6 kr. 
1/2 V! 

1/6 Il 

if 

1I2 n 

11 

li 

?I 

li 

1973 . 

279 . 494 
12. 688 

6 . 898 

57 . 243 
30.000 

83.764 

25 . 783 

8 "300 
2 . 990 

12.000 

7 . 500 
20 . 000 

Kr . 546 . 660 
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Prosjektledelsen vil nytte denne anledningen til å takke 

NAVF for at det har vist Lindåsprosjektet stor velvilje også 

i 1972 . 
Vi vil også takke kommunale myndigheter og tjenestemenn 

i Austrheim for hjelp og r åd de har gitt prosjektet . Ikke 

mins t skylder vi takk til alle i Lindås og Austrheim som på 
ulike måter har h julpet våre medarbeidere . 

Lindåsprosjektet hadde ikke vært mulig uten å få arbeide 

innen og ut fra de enkelte i nstitutter ved Universitetet i 

Bergen . Vi håper at prosjektets medarbeidere, som takk for 
deltaktighet i instituttenes ressurser av materiell og kunn

skapsmessig art skal fungere som kjerner i milj øer for t verr

vitenskapelig økologisk - samfunnsvitenskapelig forskning . 

Bergen 3. 4 . 1973 . 

(\ " /1~ - c-I 
(J~'V V l''\l\1\1\ .J : ~f"1J1Vh 

Arnfinn Skogen 
Prosjektleder 



NAVF 7 Li ndå sprosjek tet. 1 a. Kvartærgeologi. 

Årsrapport 1972. 

Feltarbe ido 

Ing e Aarseth, 
Geologisk institutt, avd . B, 
O. Ry esvei 19 y 5000 BERGEN. 

Det er i 2. feltsesong g jort feltarbeid i t il sammen 40 

dager. Diss e fordeler s eg med 20 dager på vanlig feltarbeid 

med kartl egging , 10 dager boring og 10 dager feltarbeid fra 

båt. 
Under kartleggingen er alle 9 modellområdene rekognosert 

og kart over jordartene i disse områdene er under utarbeidel

se " Gravearbeidet på Mongstad er inspisert flere ganger. 

Cand" ma gø Odd Pedersen var assistent ved boringen . Det 

ble foretatt kjerneboring (54 mm) innenfor modellområdene 

Rebnor, Aaraa s oc Fonnes, sa.1Ylt i Leirvåg og på Mongstad . Son

derboring bl e utf ørt på f orhånd . Ved siden av boringen ble 

assistenten benyttet ved n ivilering av en rekke terr2.sser og 

s trandvoller , samt som sj å fø:To 
Ved f el t arbeidet med forskningsbåten nHans Reusch11 ble 

de t foretatt rekognosering av den store endemorenen "Raet" i 

Ytre Sogn. Det ble her fv.nnet flere Hnye 11 avsetninger. 

Ellers ble i s bevegelsen kartlagt i ytre strøk mellom Herdla 

og Sognef j ordeny samt innover i Fensfjorden . Det ble også 

fo r etat t en r eko gnosering i Iiindåspollene med tanke på neste 

års maringeol ogi ske undersøkel ser der. Konstruktør Kjell 

Søgnen var båtfører ~ 

p eltagels e i mø ter og seminarer utenom instituttet. 

Det Nor diske Geologiske Vi n termø te t i Oslo, 5 ... , ~7. januar 

hvor Aa:rs eth holdt foredraget ~ 11 Vinnesleira, Vest-Norge o Sen~ 

og postgl a cia,le sedimenter undersøk t i en 27 m dyp borekjerne. 11 

Lindåspr os j ekt ets s eminar på Kvalvågnes 10.~ 1 2 . februar o 

Fol kemøt e i Li ndås samf unnshus 9" juni hvor Aarseth holdt 

innlegget : nKomn1ent ar til s øknad f ra Norsk Hydro av 3/3 - 72 

om u t s l epp av r audslam i F ensf j o rden'' ~ Innlegget bl e så for 

egen r egni ng sendt til Va11n og Avløpskontoret i Milj øv ernd e-
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partementet" 
Bygdeseminar i Austr heim samfunnshus 21 .-22 . oktober om 

"Stori ndustri og bygdemiljø i Nordhordland 11 • 

Arbeid ved G_eologisk i~sti tut t 2 avd . B. 

Kurs i kvartærfossiler i faget Go 20 ~ Generell geologi, 

Ledet Ge 40 , Kvartærgeolo gisk 'feltkurs, 2 . del~ Finse, 

1 uke i august/ september . 
Ass istent for prof o Holtedahl på 3 dagers hovedfagseks

kursjon til Sunnhordl and, 9 .- 11 . oktober. En dag som guide 

i eget hovedf agsfelt Ølve- Fusa. 

Ansvaret for avdelingens studiesamling i skjell og jord

arter samt dias- og kartsamlingen. 
Deltatt på avd elingens 11 stabsmøter 11 samt seksjonsmøter 

ved Geologisk i nstitutt . 

Kvartæ~eol2._gisk kartlegg~ng c 

Et samarbeid med Utbyggi ngsavdelingen i Hordaland Fylke 

har medført at kvartær geo lo gen h0.r begynt på en utredning om 

na turressursene i Nordhordland - avsnittet om geologi. Fore

løpi g er det stensilert opp en 13 s iders innføring i dette 

emnet . Denne er også delt ut til de andre prosjektdeltakerne . 

Et ;kart over jordar tene i 6 kommuner (Fedj e , Mæland, Radøy ~ 

Austrhe i m, Lindås og Masfj orden) er l age t på bakgrunn av fly

fototolkning av ca . 640 flybilder . Kartet som er i målestok

ken 1~ 1 00 000 er fo rel øpig ikke trykket da Utbyggingsavdelin

gens grunnlagskart i kke er ferd i g utarbeidet . 

Kartl eggi ngen i mo dellområdene er omtalt under fe ltar
beideto 

yn~ersøke_J_ser om rødslamutslipp i Ji' ensfjordeno 

Geologisk institutt, avd. B fikk et oppdrag fra Norsk 

Hydro A/S om å lmdersøke Fcmsfjordens maringeologi, og g j øre 

forsøk med sedimEmtasjon av røds1am !f (avfall fra alwninapro

duksjonen) i modell tsnk., Aa,..,seth hadde begynt undersøkelser 

2v Fensfjordens maringeol ogi i 1971 og 1972 og ble derfor med 
i de nye under søkel nene . Maringeologiske undersøkelser er 

kostbare o Norsk Hydro har deJ:J:cet utgi ftene ved t o tokt i 
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Fensfjorden . De r esultater som tidligere er oppnådd ved 

Aarseths undersøkelser er stillet til rådighet for Hydro . 

Rapporter er innsendt til Norsk Hydro i f ebruar 1973. 
På slutten av året 1972 ble det utarbeidet et fo r edrag : 

"Kvartær geol ogi en i Lindå s prosj ek tet, og f oreløpi ge resulta 

ter om Ra.morenen i Ytre SognH som ble holdt på Norsk Geolo 

gisk Foreni ngs Vi ntermøte i Tronheim 8 . jan . 1973 . 



ÅRSRAPPORT • 
0 

LINDASPROSJEKTET • lb. KLIMATOLOGI • 

Klimaundersøkelsene i Lindåspros.j.e~tets (JÆ) modellomr.:~ de 

(Lindås/Austrheim kommuner i Nordhordland) , ble ~or1bee~ynt i ~nai 1972. 

(Cend .real. F~irik J. Førland ansatt f.o.m. 1/5 1972). Undersøkelsene 

i~d ::. i 1972 særlig konsentrert om tre problemkomplekser · 

L • Lokalklimatologisk kartlegning av LP' s modelloinr<?.d e . 

L __ Mikrometeorologiske studier av et lyngheifelt . 

fil. :·;edbørk je mis~e undersøkelser i LP' s rnodellomr~de • 

I . LOKALKLI MA'TOLOGI • 

I 1972 ble det montert 10 lokalmeteorologiske stasjoner 

innen LP's modellområde. Fig.l (Vedlegg l) viser lokaliseringen av 

stasjonene;- og av Vedlegg 2 vil det fremgå hvilket utstyr de ulike 

stasjoner har, dato for etablering, samt navn og postadresse for 

observatørene . 

Temperatur- og nedbørdata for 1972 er for samtlige stasjoner 

overført til hullkort .Tab.1- 6 (Vedlegg 3) gir en skjematisk oversikt 

over noen meteorologiske parametre (månedssum av nedbørmengde, måneds

midler av døgn-, maksimums- og minimumstemperatur, ~amt månedens 

høyeste og laveste observerte temperaturer) • Måleperioden er 

imidlertid altfor kort til at det på det nuværende tidspunkt er 

mulig å trekke generelle slutninger om de klimatiske forhold i 

området . Noen av de interessante trekk ved de foreløpige data for 

1972 bør dog påpekes: 

Tab.l (Vedlegg 3) viser at de største nedbørmengdene i 

1972 ble målt i Hodneland-området. For perioden oktober til desember 

ble det f.eks. målt 960 mm nedbør.på Hodneland, mens de to "h.øyde

stasjonene1' 07 :F:jellsbø og 10 Eikeland (se fig.l, Vedlegg 1) , kun 
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hadde ca. 670-680 mm; - dvs. ca. 70% av nedbørmengden på 06 Hodne l;:rnd . 

Men nedbørmålinger er bl"a. sterkt avhengige av to-pografien til 

ned bø r målerens nær~est0 omgivelser • ret er 6erfor v~nskelig p~ det 

nuværende tidspunkt ~ vurdere hvclr representativP de foreliggende 

nedbørdatP er .Men det er ikke usannsynlig at de forhol c'svis stoJ -e 

n ~ dbørmengder i Hodneland/Myking omr8det kar settes i ~orbindelse 

med maksimalsonen for nedbør i midtre str~k av Vestlandet • 

Temperaturforholdene i modellomr~~et (tab.2-t;, VedleEg 3) 

er det ogs~ vanskelig a kommentere med basis i do korte (og ulike 

lang~ observasjonsperioder. Men det later til at det v~lgte stasjons

nett gjenspeiler både forskjellen "kyst"/uinnland" (cfr. temperatur

forskjell er mellom stasjonene 01/09) , samt innvirkningen av de topo

grafiske forhold i området (cfr. temp.forskjellene (særlig max/min) 

pt: stasjonene 04/05, 06/07/08 og 09/10) . ~rets høyeste temperatur, 

+26.1 °c, ble målt den 28/6 p~ 02 ! r~s (NB~ Stasjonene 04,05,09 og 

10 var ikke i drift hele sommeren 1972) , mens måleperiodens laveste 

temperatur
1
-7.4 °c ble m~lt p~ 09 Herland den 24/11. 

- På stasjon 04 Kol~s blir det i tillegg til temneratur-

og nedbørm&linger, a gg foretatt kontinuerlige registreringer av 

absolutt solskinnstid (f.o.m. 16/6-72) og av vindstyrke oe vindretning 

(f.o.m. 717- '72). Strålingsdatc-iene (solskinnsvarighet i minutter pr. 

time) er overført til hullkort • Det er ogs& utarbeidet solpanorama 

f or Kolås-stasj onen , slik at relativ GOlskinnstid kan estimeres . Fra 

de kontinuerlige vindregistreringer er det beregnet tirnevj_se verdier 

av vindretning ( 0
) og vindstyrke (m/s) . Også disse data er overført 

til hullkort , og det er beregnet bl.a. vindretnintsfrekvenser gjennom 

døgnet og for ulike årstider , vindFtyrkens døgrlige variasjon , rddlere 

døgnlig og månedlig vindstyrke m.m. 
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I I • MIKROMET~~OROLOGISKE STUDIER AV ET LYNGHEIFEL'J~ • 

Denne under søkelsen drives i nært samarbeid med LP's 

delprosjekt 3a (Lyngheienes vegetasjon og økologi) • Lyngheifeltet 

som skal undersøkes ligger på Øksnes , i den nordvestlige del av 

F'osnøy (cfr. fig.l, Vedlegg 1). Feltet ligp::er i en nordøst-vendt 

helning , og med overgang til myrlendt terreng i felte ts nedre del . 

M~leopplegget i 1972 har nærmest vært en pilot-undersøkelse 

for de omfattende undersøkelser som er planlagt igangsatt i 1973. 

I 1972 ble det benyttet en 12-kanals datalogAer til 

r egistrering av temperatur og luftfuktighet hvert 30'te minutt. 

MAlingene ble foretatt p8 tre lokaliteter: I feltets øvre og nedre 

del ble lufttemperatur og luftfuktighet m~lt i et vertikalprofil. 

(Måleniv~: ca. 15 cm og 110 cm over bakken). I feltets midtre del 

bl e det foretatt temperaturmålinger i mosevegetasjon for å undersøke 

representativiteten av punktmålinger av temperatur i mose • P~ grunn 

av omlegning til nytt regnemaskin-anlegg ved Universitetets EDB-avdeling 

er konverteringen av dataene fra dataloggeren blitt noe forsinket , noe 

s om ogs & har vanskeli ggjort databearbeidelsen i 1972 • 

Men de foreligeende resultater tyder p~ at en kan f~ mange 

i nteressante data fra de t te feltet. Fig.3 (Vedlegg 4) viser f.eks. 

den døgnlige temperaturgang i et klart døgn i slutten av juni (20/6 

1972) • Den nattlige l ufttemperatur i 10-15 cm niv~et kan altså,-

selv på denne årstid og i et så typisk kystområde som Øksnes,- synke 

betydelig under frysepunktet. Fig.3 viser også a t det om dagen (bnde 

19-og 20/6) var forholdsvis liten temperatur-forskjell mellom de 

øvre målepunktene (ca . lm) på de to lokalitetene. Om natten og mor

genen (fra ca. kl.23 til ca. kl.0830) er derimot temperat uren i 1 m 

nivået høyere på den øvre enn på den nedre stasjon (bortsett fra kl. 

0430) , og den maksimale t emperaturforskjell er på nesten 3 °c (kl.0230) • 

Dette skyldes øyensynlig kaldluftsansamling i feltets nedre del, noe 
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som også indikeres av temperatur-forløpet i de to stasjoners nedre 

målepunkte r (som begge ligger like over toppen av lyngvcgetasjonen) • 

De nat tlige inversjonsforhold gjenspeiles også i at temperatur

dif feransen mellom 1 m nivået på øvre stasjon og 20 cm nivå et p~ 

nedre stasjon er på over 6 °c midt på natten . 

- I tillegg til ovennevnte utstyr, er lyngheifeltet p~ 

Ø·rnnes ogs .i) utstyrt med apparatur for måling av fordampning og 

evapot ranspirasjon , og for måling av jordfuktighet og jordtetthet • 

I . NEDBØRKJ"EMI • 

Den nedbørkjemiske undersøkelse av LP's modellområde var 

på prosjekterings-stadiet i 1972 . For at denne undersøkelse skal bli 

økonomisk gjennomførlig , - og likevel kunne gi pålitelige data , - er 

det nødvendig å finne frem til en relativt enkel samplingsmetodikk. 

Denne samplingsmetodikken må bl.a. oppfylle følgende krav: 

1 . Samplingsprosedyren må ikke være for komplisert eller tidkrevende • 

2. Utstyret må ikke være for kostbart. 

3. Den kjemiske sam;nensetning i nedbørsamplene må være representativ 

for den aktuelle nedbør. 

4 • Lagring av nedbøren må ikke medføre endringer i samplenes kjemiske 

sammensetning • 

Ett av de største problemene ved kjemisk nedbør-sampling 

er tørrsedimentasjon • På dager uten nedbør vil det således akkumuleres 

partikler (fra ulike kilder) i nedbørm&leren. Disse vil, når det sA 

kommer nedbør , - blandes med nedbøren . Nedbørsamplenes kjemiske 

sammensetning vil is§ fal l ikke gi noe korrekt bilde av den aktuelle 

nedbørs kjemiske sammensetning. - Det finnes kjemiske n e dbørm~lere 

som åpnes automatisk ved nedbør , og lukkes straks det blir oppholds

ær . Slike nedbørmAl e re er imidlertid meget kostbare. I Skandinavia 
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brukes det p.t. for det :~ este nedbørm~lere som blir grundi~ rengjort 

for hver dag. Rensemetodikken er imidlertid noe komplisert, og stiller 

store krav til observatørenes pliktoppfyllelse ·•· ! 

Et annet problem er sampling av snø. En kan løse dette f.eks. 

ved & ha dobbelt sett med nedbørmålere (dvs. de tas vekselvis inn for 
. -

opptining) , eller nedbørmåleren kan bli op~varmet • Or;sE-t det te vil 

imidlertid komplisere nedbørinns~mlingen • 

- Efter utvikling og testing av en rekke alternative nedbør-

mål ere, er vi p.t. kommet frem til føl gende samplingsmetodikk: 

Nedbørm~leren best~r av en plastbøtte (~pningsdiameter ca. 20 cm ) . 

Opp i den ne settes en plastpose (dimensjon _30x 50 cm, volum 6 1). 

Plastposen festes til bøtten v.hj.a. plastklemmer. 

Observatøren skifter plastpose hver dag,- uansett om det har vært 

nedbør eller ikke • 

Ved denne samplingsmetodikk reduseres tørrsedimentasjonen , 

og man unngår problemene med reng jøring, oppvarming, m.m. 

En rekke typer plastposer er testet , og det Gynes som 0 )"\1 
d! 

nedbørprøvenes kjemiske sammensetning ikke endres vesentlig ved lagring_ 

i plastposer. Dette vi l bli tes ~ et mer utførlig i 1973. 

Bergen Tek\ske Skole har påta_t t seg å analysere nedoørprøvene, 

- og vi tar i første omgang sikte p& & m~le konsentrasjonen av ?b , Mg , 

Zn , Ca , SO 
4 , samt surhetsgrad (pH) og ledningsevne (I<.) i nedbørsamplene . 

'" n -2._'\-r'", <.V'\. 
j 

\ 
J 

'le ,1 - -1 ·~ 
I .J.,. ·---
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L I N D Å S - P R 0 S J E K T E T 

De t lokal - me teorolo gi ske s t a sjonsn ett i Lindå s og Aust rhe i m 

ko mmuner består pr. 1/10 1972 av f øl ge nde s tasjoner: 

STASJONS
NR NAVN 
01 ØKSNES 

02 ÅR~S 
03 FONNES 

0 

04 KOLAS 
: 05 LINDlS . 

UTSTYR 

X X X X X 

X X X X X 
X X X X X 
X X X X X X X 

I ' ' 

OBSERVAT ØR 
'· , 

POST-ADRES SE 
5130 AUS 'l.1 RHEIM 

5136 MASTREV IK 

5153 FONNES 
0 

5150 LIND/'.S 
0 

5150 LINDJi.S 
: ;.- . _06 . HODNE.LAND 

X X X X X 

X XX.XX 

X X X X X 

X X X X X 

12/5- 72 

12/5-72 
12/5- 72 
30/6- 72 
24/8- 72 
-13/5- 72 
13/ 5-72 
13/5-72 
20/9-72 

Olav Øksnes 

Tove Daae 

Aksel . Fonnes 

Ove Kolås 

Audhild Holmås 
Gudrun ·skauge 

Edit Kårdar 
5149 MYKING 

07 FJELLS BØ 
. 08 HUNDVIN 

09 HERLAND X X X X 

10 EIKELAND 1 X X X X 20/9-72 

5156 
0 

V"~ GSEIDET 

5156 
0 

VAG SEIDET ~ H d . _1~. se "_un vin 

Signe Rydland 5103 SEIM 
Gro Eline Espeland 5103 SEIM 

Bergen 2/10 1972 

t;,A R j; FØyl0v~.1t 
Eirik J. F ørland 



T~b~U. '1 : N Ti: D B 0 R - M E N G ) E. (mm) • 

STASJON MAI$ JUNI JULI AUG. SEPT. - OKT. NOV. D~~S. 

01 ØKSNES 32.0 214.8 77.7 165.7 163.8 224.3 294.1 186.7 
02 ÅRÅS 35.5 228.7 63.0 155.8 186.0 232.0 331.1 191.4 
03 FONNES 38.7 207.4 56.9 150.0 167.0 236.6 349 .. 3 179.7 

0 

04 KOL.l\.S - - 57.9 145.0 190.0 233.4 345.4 155.8 
Q) HOLMlS - - - - 185.9 284.2 363.7 209.5 

1' :~ 

06 HODNELAND 44.8 223.8 89.8 179.9 192.7 257.7 445.2 257.1 
07 FJELLSBØ 44.9 203.4 87.7 147.5 179.1 215.4 320.5 134.8 
08 HUNDVIN 45.5 189.5 65.5 145.3 179.5 206.5 334.5 158.5 
09 HERLAND - - - - - 233.9 396.7 204.8 
10 EIKELAND - - - - - 199.4 321.0 159.1 

M I D D E L T E M P E R A T U R (°C) . 
-

STASJON MAI$ JUNI JULI AUG. SEP!'. OKT. NOV. DES. 

01 ØKSNES 10.3 11.6 14.4 12.7 9.9 8.5 4.8 5.5 
01 ÅRÅ.S 9.5 11.1 14.2 12.2 9.1 8.3 4.1 5.0 
03 FONNES 10.4 11.6 14.6 12.4 9.4 8.4 4.1 5.3 
04 KOLÅS - - 14.3 11.8 8.8 7.4 3.1 4.4 
05 HOLMÅS - - - - _ _9._~_Q ___ 8.1 ~-----2-~-~- ····---~ - ·-2 __ - - ------ . ··- ·- ------·-----· ··--· ·~---· ~------

06 HODNELAND 10.3 11.8 15.0 12.4 8.9 8.2 3.8 5.3 
07 FJELLSBØ 9.1 10.3 13.6 10.9 8.1 6.7 2.4 3.9 
08 HUNDVIN 10.2 11.7 14.7 12.5 9.3 8.1 4.0 5.2 
09 HERLAND - - - - - 8.0 3 ? 5 .. 3 . '-
10 EIKELAND - - - - - 7.9 3.6 5.1 ---

Ta..bell ':) : MIDLERE MAKSIMUMS'I1EMPERATUR ( 0 c) • 
,t+ 

STASJON MAI~ JUNI JULI AUG. SEPl'. OK1J:. NOV. DE.S. 

01 ØKSNES 13.7 14.6 17.6 15.6 12.7 10.3 6.7 7.0 
02 ÅRÅS 13.2 14.7 18.9 15.8 12.7 10.6 6.3 6.6 
03 FONNES 14.2 15.2 18.8 16.1 13.1 10.6 6.3 6.7 
04 KOLPS - - 18.6 15.3 12.5 9.6 5.1 5.9 
05 HQLivL\S - - - - 13.2 10.6 6.2 6.4 

----··------ - --- -- ~----- '-- - · I---- -~- ------- -·· - --·-- . ·- -
06 HODN ELAND 14.5 15.5 19.9 16.3 13.2 10.7 6.1 7.0 
07 FJELLSBØ 12.7 13.4 17.6 14.1 11 . .3 8.8 4.3 5.2 
08 HUNDVIN 14.1 14.9 19.1 15.9 12.9 10.5 6.0 6.7 
09 HERLAND - - - - - 11.2 5.6 7.3 
10 EIKELAND - - - - - 10.5 5.6 6.5 

$ Stasjonene var kun i drift f.o.m. ca. 15/5. 



MIDLr'.RE !VJINIMUMSTEMP~RNT'UR ( oc) • 

STASJON MAI$ JUNI JULI AUG. SEPT. OKT. NOV. DES. 

01 ØKSNES 7.0 8.7 11.6 10.3 7.4 6.7 3.0 3.7 
02 Å.R1,S 5.2 7.5 10.5 8.7 5.7 5.8 1.7 3.3 
03 FONNES 6.1 8.2 10.8 9.1 6.1 6.2 2.2 3.6 

0 

04 KOLAS - - 10.4 8.7 6.6 5.5 1.3 2.9 
0 

05 HOLMAS - - - - 4.9 5.4 1.6 3~ 
06 HODNELAND 5.6 7.8 10.4 8.6 5.1 5.4 1. 7 3.7 
07 FJELLSBØ 5.7 7.5 10.l B.3 5 ~ •V 5.0 0.9 2.5 
08 HUNDVIN 6.1 {; c:; 

0 • .:.; 10.9 9.2 6.1 5.9 2.2 3.7 
09 HE_ LAND - - - - - 4.5 0.9 3.3 
10 EIKELAND - - - - - 5.9 1.9 3.7 

Te_ \,l 5 : HØYEsrrE OBSERVEETE MAKS IMUMS11EMPEPATUR ( 0 c) (DATO I PAREl':TES) • --STASJON MAI~ JUNI JULI AUG. SEPT. OKT. NOV. DES. 

01 ZJKSNES 19.6 <1tt: 25.4(1-a) 23.3 (1) 20.4 (1*) 15.7 (11) 15.0 <1> 10.5 C;) 10.3 (15) 

02 ~~R1~.s 19.0 <1irl 26.1 c1s) 23.2 (s-) 21.8 (q 16.3 C1.) 17.6 (1) 10.6 (1) 10.7 (is) 

03 FONNES 19.1 (?.~J 25.9 C2s) 23.3 (5) 22.5 (8) 17.4 Crt-) 16. 7 Cl) 10.3 (1/b) 10.4 (15) 

04 KOL.Å.S - - 23. 9 (1) 22. 3 (~) 17. 8 (11) 17. 0 (+) 9. 8 l3) 10. 6 (is-) 
0 

05 HOLM.AS _______ -_______ --=--- ______ -_______ -·· - 18. 6 (11\ 18. 8 (1) ~ ~~- ~ -9:L _ -~--· 8 (is) 

06 HODNELAND 19. 7 (iit) 25. 0 Cii) 24 .1 (1i) 22. 9 (s: 17. 9 (1ti) 18. 5 (9) 10. 9 (113) 12. 0 (1s) 

07 FJELLSBØ 18.4 (?.it) 22.9 C2E) 22.4 (1) 20.3 Cs) 16.8 (11) 15.3 (~J 9.0 fa') 10~1 (15) 

08 HUNDVIN 19.6 (1i+1 25.4 (l:~ ) 23.1 C1g) 22.l (SJ 17.2 (11) 17.1 l~) 10.6 (~) 11.4 (15; 

09 HEHLAND - - - - - 18. 6 Ct-) 10. 9 (2/6) 13. 0 (1s) 

10 EIKELANB - - - - - 17. 4 (1) 10. 5 {6) 11. 7 (15) 

-i- ·be.U.. 6: LAVESTE OBSERVERrE MINIMUMSTEMPERATUR ( 0 c) (DATO I PARENTES) • 

STASJON MAI$ JUNI JULI AUG. SEPT. OKT. NOV. DES. 

01 ØKSNES 4. 6 ('1) 5. 8 (10) 8.8 (q) 7. 5 (rn 3 .1 {1q) 2. 3 (I~) -2 .1 (il) -0. 4 (18) 

02 ÅR.ÅS 1. 5 (11) 1. 9 ('.lo) 7. 6 ('l/v) 4. 3 (1'3) 0.6 ''") -0. 9 (1~) -6. 4 (1~) -0. 5 (11) 

03 FONNES 3. 3 {I?) 4 .1 (1o) 8. 5 (17) 5. 9 {lq) 1. 7 (1S) -0. 4 (1s) - 3. 9 (23) -1. 6 (1a) 

04 KOLÅS - - 6.9 {~) 5. 8 ('-9.) 2. 0 t:is) -0.5 (IS) -4. 2 M) -1. 5 [1ro \ 

05 HOLMfl.S - - - - -_!_!_-9~~- ~---~--~~~- -5. 0 fa'.l) - 3. 3 (16) --·--- -·------· - · - · --- i---- ···---·-···- -

06 HODNELAND 2. 6 (l't) 2.7 (lo) 5. 9 (Ilt) 3. 7 t21) 0. 6 (18) -2. 2 (19) -5 .1 (i"J) -1. 3 (8) 

07 FJELLSBØ 2. 7 (1.'0) 4. 7 (b 1 7 • 0 (Il) 5. 9 (~) 2. 9 (.28) -0. 6 (18) -3.1 (lq) -1.0 (1:) 

08 HUNDVIN 2. 5 {21) 4. 3 (1o) 7 • Q (I~) 5.9 (U) 0. 9 (:a) 0. 2 (!8) -3 .1 (n) -0 • 7 (2Sfl6) 

09 HERLAND - - - - -1. 9 (1'a) -4.3 (IS) -7. 4 {1~) -2.'1 {16} i 
I 

)0 EIKELAND - - - - 3. 0 (1s) 0 • 0 (IS) - 3. 2 {!?,) 0.5 (lo) l .... 

$ Stasjonene var kun i drift f.o.m. ca. 15/5. 
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Li ndåsprosjekte t . 2 a . Årsrapport 1972 0 

Peter Emil Kaland . 

I 1972 har arbeide t k ons entrert seg om å gjøre mes t 

mulig f erdig av strandlinjeforskyvningsundersøkelsen samt 

den generelle oversikt over den Po st-glacia le vegetasjonsut

vikling i Nordhordland, slik at mit t forskn ingsprosjekt fra 

ut på åre t 1973 hel t kan koord ineres med Lindåsprosjek tets 

mål setning (jfr. s øknad om overfør i ng av forskn i ngsstipendi

et til Lindåsprosjektet). 

Feltarbeid. 

Det er g jort feltarbeid .i tilsammen 42 dager hvorav 25 

dager bl e brukt på Li ndåshalvøya/ Fosnøy 9 15 dager i i ndre 

strøk av Nordhordland , og 2 dager på Voss. Under feltarbei

det har jeg hat t assis tans e av Jan Ber ge , Knut Krzywinski, 

Hans Jakob Magnus og Ingvald Rø sberg . 

Den Pos t - galc i ale stran~linjeforskyy;ning i Nordhordland . 

Det hov edproblem som har stått i g j en v ed strandlinjefor

skyvningsundersøkelsen er å finne synkrone havnivåer på 3 

geografisk adsk i lte områder i Nordhordland . Derved er det 

mulig på et rent pollenanal ytisk grunnlag å bestemme projek-

sj ansplanet f or et strandlinjediagram. Et slikt strand-

linjedia gram har den sto re fordel fremfor k onvens jonelle dia

grammer ~ som bygger på høydemålinger av strandvoller og t eras

ser , at de forskjellige nivåene er aldersbestemt ved c14 eller 

ut fra pollenanalytiske ledenivåer . Dermed kan man med mye 

større sikkerhet bestemme gradienten langs projeksjonsplanet 

fo r ulike t i ders havnivåer . 

Den største del av fel tarbe idet på Li ndåshalvøya og i 

indre Nordhordland bl e brukt til å påvi se de synkrone hav

nivå ene. De t te har imidlertid vist seg å være en meget van

skelig oppgave , og hittil har jeg kun klart ved inter polasj on 

å beregne synkrone havnivåer i 2 omr åder . Det blir derfor 

nødvendig også å bruJ(e noe av feltsesongen i 1973 på dette 

probl eme t " 
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Den Post~glac iale vegetasjonshistorie . 

Den største del av laboratoriearbeidet i 1972 er brukt 

på utarbeidels en av de 6 pollendiagrammene som gir den nød

vendige oversikt over den Post-glaciale vegetasjonsutvikling 

i Nordhordland . I dj_agrammene er det for første gang på 

Vestlandet systematisk gj ennomført c14- dateringer av de pol

lenanalytiske ledenivåene . Dateringene kan sammenfattes slik: 

Songegrense Preboreal/Boreal 
( I nnvandring av hasse~) ca. 6900 BC ( 1 datering) 

Corylus maksimurnmet i Boreal ca. 6500 BC (2 dateringer) 

Sonegrense Boreal/Atlanticum 
(3 dateringer) (Innvandring av or) ca . 5800 BC 

Sonegrense A tlan t.icum/Sub-Boreal 
(Ekspansjon av eik) ca . 3700 BC (3 dateringer) 

Ekspansjon av furu i Sub-Boreal ca. 1100 BC (2 dateringer) 

Sonegrense Sub- Boreal/Sub-Atlanticum ' 
(2 dateringer) (Avskogning i utmark) ca. 100 AD 

Alders bes ternrnelsene viser bl ~ a. at sonegrensen A tlanti 

cum/ Sub-Boreal faller ca. 700 år tidligere enn man har antatt, 

rg at avskogningen i utmarken i den sentrale del av det nå

værende lyngh eiomr ådet førs t intraff omkring ca 600 år etter 

"Finbulvinteren" e 
For å kunne gi en bred sammenfatning av vegetas jonsut

viklingen fra kysten og østover t il indre strøk av Hordaland 

har han brukt 3 fe ltdager på Voss for å hente materiale til 

014-dateringer av de pollenanalytiske ledenivåene i Fægris 

publiserte di a grammer fra Bjarnatjørn og Skutletj ørn . Re

sultatene av disse daterinGene vil foreligge i løpet av våren 

1973. 

Del t akelse på symposier og seminarer . 

Det No rdiske Geologiske Vi ntermøte og det norske pollen

analytikermøtet i Oslo 5- 8 . januar hvor Kaland holdt foredrag 

om strandlinjeforskyvningsforløpet i Nordhordland . 
Lindå sprosj ektets s emi nar på Kvalvågnes 10-12 . februar . 

British Ecologica1 Socie ty Symposium: "Quaternary Plant 

Ecology" i Cambridge 9- "12 april . 
Bygdesemir...ar i Aus trheim samfunnshus 21-22 . oktober om 

"S torindustri og bygdemiljø i Nordhordland 11
• 
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Andre aktiviteter. 

I samarbeid med vit.ass . Inge Aarseth ledet Kaland i 
juni 2 dagsekskursjoner til Lindåshalvøya og Fosnøy for for

skere og studenter fra de kvartærgeologi ske institusjonene 

ved universitetene i Sto ckholm og Lund. 

I juni var Kaland etter oppfording fra Historisk museum 
på 3 dagers befaring til Fjørtoft på Sunnmøre for å undersøke 

en steinalderboplass som var påvist u..nder en Tapes- strand
voll.. Boplassen viste seg å være særdeles lovende, og Kaland 

del t ok en uJ(e i september på en prøveutgr avning av boplassen •. 

Kaland har vært representant for Botanisk muselliil i NAVB' 's 

kvartærutvalg , og har hatt den daglige praktiske ledelse av 
det pollenanalytiske laboratoriet på Botanisk museum. 



Lindåsprosjektet. 2 d. Middelalderhistorie og arkeologi~ 

Rapport 1972. 

John Myking, 
Historisk Institutt . 

I 1972 har det arbeidet eg har utførd på prosjektet kon
sentrert seg om to hovedområde. For det første har eg arbeidd 

vidare med hovedoppgåva '~grarkrise og busetnad i Lindås skip

reide i seinmellomalderen". Med utgangspunkt i dette arbeidet 

registrerte eg dessutan somrnaren 1972 fornminne frå mellomal
deren i same området (sjå vedlegg). Resultata frå denne 

registreringa vil bli vidare utnytta i hovedoppgåva. 
Arbeidet på hovedoppgåva konsentrerte seg i 1972 særleg 

om å klarleggja omfanget av krisa. Når det gjeld busetnaden 
har eg gått fram slik: 

1. Klarlagt høgrgellomaldermaksimumet~ det vil seia det største 

talet på busetnadseiningar i området før 1350. Dette talet 
har eg rekna u t for: 

a) Namnegardar (område med eit gardsnamn) 

b) "Tungardar" (eit begrep eg har konstruert avdi enkel

te namnegardar ser ut til å vera delt i fleire ~ 
Det kan så ha vore teigblanding mellom bruka på kvart 
tun, men i.kkje mellom d,...,i ~ike tuna). 

c) Bruk. 

2. Klarlagt minimumet i busetnaden kring 152~ (Først~ gong 

vi får godt nok kjeldemateriale til ei slik utrekning samstun

des som dette punktet truleg ligg nær lågmålet i busetnaden. ) 

Lågmålet har eg også rekna ut for: 

a) Namnegardar 
b) 11 Tungardar" 
c) Bruk. 

Resultatet vart 108 namnegardar før 1359 

60 narnnegardar ca . 1520 ---
= 48 øydegardar (medrekna dei 3 som aldri har 

vorte tekne oppatt . Desse er Lurekalven, 

Husebø , Ikornås tsjå vedlegg). 

Eg får såleis ein "~deprosent"på 45. Denne er noko mindre 
enn det som er rekna ut for andre landsdelar (jfr. J. Sandnes, 



2. 

Ødetid og gjenreising)ø Det er mageleg at dette kan tilskri

vast den varierte næringsstrukturen i Nordhordland der IDnao 

fisket har hatt mykje å seia. 
Når det galdt b ) og c) "tungardar" og bruk synte det 

seg vanskeleg å rekna ut eksakte tal med det kjeldematerialet 

som ligg føreo Det er likevel klårt at det også for desse 
busetnadseiningane har vore ein kraftig attendegong i sein

mellomalderen . 
Landskyldutviklin~ i området viser den same tendensen 

som busetnadsutviklinga. I tida ca . 1350 - 1567 vart den 
samla landskylda på dei eige.domane vi har oppgjev e gamal skyld 

på, i høgmellomalderen redusert med ca. 75%. 
Oversikt over :eroduksjon og folketal i området i sein

mellomalderen ligg enno ikkje føre, men her og har det vore 

ein kraftig nedgang. 

I det vidare arbeidet med oppgåva vil eg særleg ta opp 

variasjonar i nedgangen i ulike område. Særleg vil det bli 

lagt vekt på å klarleggja samanhangen mellom lokale endringar 

og faktorar som jordbotn, høgd over havet, lokalklima, nærings

struktur osv" Samarbeidet med andre greinar innan Lindåspro

sjektet som t .d. klimatologi og kvartærgeologi og vegetasjons

historie vil i denne fasen verta langt viktigare enn i 19720 

Dette arbeidet vil eg freista la munna ut i ei drøfting av 

årsaken e til krisa . Eg vil her særleg konsentrera meg om desse 

tre grunnane til nedgangen: 

a) Var området maksimalt utnytta med aukande folketal og u

endra produksj onstilhøve. 

b) Klimaendring (lite truleg)~ 

c) Svartedauden og etterfølgjande pester . 

Den arkeologiske registreringa var til stor nytte då eg 

skulle fastsetja talet på namnegardar i høgmellomalderen. Ein 

av øydegardane y Lurekalven (sjå vedlegg) 1 illustrerte dess

utan ei interessant utvikling i området etter den store øyde

tidac Denne garden var i høgmellomalderen på 4 månads-matsbJl" 
Synfaring av området viser og at området skulle vera godt 

skikka til gårdsdrift" Årsaka til at han i kk je vart teken 

oppatt kan ikkje vera at fo l k hadde rikeleg tilgang på betre 

jord . Nokre granneøyar til Lurekalven, som er svært dårleg 

skil{ka til gardsdrift; vart busette på 1600-· talet~ 

Den eigentlege årsa1rn ti1 at Lurekalven vart liggjande 

ubygt ser derimot ut til å ve~a erannegarden Utluro sitt behov 



for beitec Å halda på denne øydegarden som beiteland såg ut 

til å verta viktigare enn å la folk flytta ut og busetja seg 

der. 

Dette kan og vera forklaringa på kvifor dei fleste andre 

øydegardane i området som enno kan registrerast ikkje vart 

t ·'=:kne i bruk att. Grunnen var ikkje at det ikkje var nok 

folk til å driva dei, men at folkeauken ser ut til å ha g jort 
det naudsynt med ei så rasjonell utnytt i ng av utmarka som r åd 

Va.I:" 

Saman med Peter Emil Kaland vart det hausten 1972 teke 

ut område som gjennom pollenanalyser skal kasta lys over bu

setnadsutviklinga og jordbruJcet i området. Somme av desse 

vart tekne ut med særleg tanke på å kunne vera ein kontroll 

på dei resultata eg har rekna meg· fram til i hovedoppgåva . 
Diverre vil resultata av desse prøvane ikkje liggja føre før 

etter at oppgåva mi er ferdig. 



VEDLEGG. 

Oversikt over registreringar av fornminne frå mellomalderen 

sommaren 1972. 

A. 3 gardsanlegg (øydegardar): 
al. Lurokalven . Nemd i B.K. (Kyrkjeleg jordebok frå ca~ 1350, 

kalla Bergens Kalveskinn). Garden høyrde då til Lindås preste

bol og det vart betalt 4 månadsmatsbol i landskuld av han. 

Garden låg øyde i sein_mellomalderen og vart aldri seinare tatt 

oppatt som eige bruk, avdi brukarane på Utluro nytta han til 

beite. Gardsanlegget består av ~ 1 hustuft , 1 båto:Q12tre.kk, 

fleire ~kerreiner, mange E:Zdningsrøyser, og ei mogeleg kjelde 

(brunn). 

a2. Husebø. Ikkje nemnd direkte i mellomalderkjelder. Betalt 

1Yfrelse 11 på 1 kalveskinn for i 1591. Klårt gardsanlegg som be

står av : 1 stor 9 vinkelforma hustuft, åkerreiner (delvis øyde

lagde), mogelege EY.9:..ningsrølser og nokre murar eller gj erder. 

a3 . Ikornsåta . Nemnd i B.K . Høyrde til Lindås prestebol . 

1 1/2 månadsmatsbol i landskyld . 1 tuft (nokre uklår ) og ei 

tvilsom rydningsrøys~ Ser ut til å ha vore ein svært litan 

og dårleg gard, noko som den låge landskylda og tyder på . 

B" Oppreinska våg med underlege "rorbuer"? på øya Børillen. 3 

rorbu ar .9 to på fasong som "lil\kister0 (ca. 2 x 0 1 5 m) og ei 

rund med diameter~ 3 m~ Ingen veit kva dei har vore brul~t 

til . Det eksisterar ikkje noko tradisjon om staden . 

C. Mur til å st_engja sild/fisk med (Hfiskegeil"). Kjevika mellom 

Hundvin og Nesse. 

D. Påvist ein øydegard frå høgmellomalderen som idag er i drift 

men Bom aldri ha:r vore eigen namnegard etter ca. 1350 . (Øy

jorda på øya Lygraj kalla Biskopsnes i 1590 , opphaveleg namn 

trul eg Ho pl and) " 

Dessutan har eg påvis t nokre stadar som det kan ha vare buset

nad på tidlegare utan at ein veit når (Osphaugen ved Solend , 

Store Stanga , Sætre mell om Himdvin og Nesse) . 

Registreringa er arkivert ved His torisk Museum og Historisk 
Institutt i Bergen ~ 



Lindåspros j ek tet. 2 d. Demografi _. 

Rapport 1972 . 

Erik Thomassen, 
Historisk Institutt~ 

Jeg har i 1972 arbeidet med innsamling og bearbeiding av 
data til avhandlingen ''Befolkningsutvikling og endringer i 

den sosiale struktur i Lindås 1666 - 1801". 
Først foretok jeg en detaljert kildekritisk granskning 

av manntallene fra 1660-årene og 1761 og folketellingene fra 
1769 og 1801 for med størst mul ig sikkerhet å kunne fastslå 

folketallet til de ulike tider. For å kunne kontrollere mann...
tal lene i 1660 og 1701 har det ·vært nødvendig å gå gjennom 
tingbøker , skrifter, militære manntall, matrikler, og skatte
lister fra de aktuelle tidspunkt. Dettesupµeringsmateriale 

fins tildels på Statsarkivet i Bergen, tildels har jeg fått 

det som fotostatkopier fra Riksarkivet. Jeg oppholdt meg 
dessuten en uke på Riksarkivet i begynnelsen av desember for 

å gå gjennom e t manntall i forbindelse med ekstraskatten i 

1762 - 65 , Dette var tenkt som et korrektiv til folketellin
gen i 1769 soru er n.umeriske, dvs. bare gir tallmessige opplys
ninger. 

I tillegg til selve folketallet er disse , manntall og folke
tellinger blitt s tudert med henblikk på den sosiale struktur 
i lokalsamfunnet og de endringer denne gjennomgår på de 150 

år som arbeidet omhandler. 
Jeg søker også å belyse samspillet i de demografiske fak

torer, fødsel, dødsfall og ekteskap, som ligger til grunn for 

de kortsiktige fluktuasjoner i befolkningsutviklingen. 
Til dette formål tilbrakte jeg 2 måneder på statsarkivet 

i Bergen, hvor jeg foretok en ful lstending registre:rlng av de 
opplysninger kirkebøkene gir om disse demografiske faktorer. 

Siden har jeg gjennom Historisk Institutt fått databehandlet 

disse opplysninger, og fått fram nativitet, mortalitet og 
nuptialitetsrater som skal benyttes t!l å gi den demografiske 
forklaring på befolkningsutvklingen. 

Data~irmsamlingen er nå avsluttet og jeg har begynt å 

skrive på avhandlingen som vil foreligge til høsten. 



Li ndåsprosj ektet . 3 a. Lyngheivegetasjonens økologi . 

Ra pport om aktiviteten i 1972. 

Reiser . 

Dag Olav Øvstedal, 

Botanisk Museum~ 
Boks 12, 5014 BERGEN . 

Jeg har vært to ganger utenlands f or NAVF 1 s regning . 7. -
9. februar var jeg i Stockholm på en nordisk konferanse om 

ADB og biologiske inventeringsnormer . Et utførlig referat 

fra konfer ans en foreligger fra Statens Naturvårdverk i Sveri
ge . Vi ha r i f orbindelse med detiegjort visse forberedelser 

til å kartlegge floraen i Lindås og Austrhei m ved hjelp av 

datamaskin ·. 5. mai - 2 . juni var jeg i Lund på doktorand-

. kurs i mar kl ær e ved Avd. for økolo gisk botanikk . Det fore 
ligger en rapport på 25 sider fra dette kurset . Innledningen 

er vedlagt (vedl . I). Kurset var uhyre vik tig for meg , idet 

jeg straks kunne starte opp de nylig l ærte prosedyrer da .j eg 

kom til bake til Bergen . 

Arbe i d . ---·-
Mitt arbeid i 1972 har først og fremst vært preget av 

at Botanisk Museum har bygd opp et lite laboratori um for 

kjemiske anal yser av jord- og planteprøver . I tillegg til 

· dette har utarbeiding av rut i n er for primærproduksjonsunder

søkelsene tatt mye t id . Dette har før t til at noe endelig 

klassifikasj onssystem for lynghe ivegetasjon en ifke foreligger." 

Derimot f orel i gger de t kart over matri kkelgården Fonnes med 

vegetasjonsf i gureringer etter klassifikasjonsforslaget fra 

1971~ Kartgr unnlaget er økonomisk kartverk i målestokk 

1 ~5 000 og overføringen av figu.rene fra flyfotoene er utført 

av Avd . for jordregistrering, Jorddirektora t et , Ås . A/S 

Fjellanger-*Widerø e har på Lindåsprosjektets oppdrag utfør t 

i nfrarød flyfotografering av Fonnes og undersøkelsesfeltet 

· på :F' osnøy . Dette materialet håper jeg å få brukt i ei al ter

na tiv kvantitativ granskning av vegetasjon en i disse områdene. 

Unders økelsesområdet på Fo snøy er om lag 2500 m2 • Det 

største feltet l i gger i en 10° NØ-vendt skråning, med en 



2. 

grad.ient i vegetas j onen som går fra tørrhei til Eriophorum 

yag_inatum-myr. Dette fel te t er et rektangel på 36 x 60 m. 

(Vedl . 2), og det er delt opp i 12 x 12 m~ -ruter . Hver 

s tripe på 5 ruter betraktes som en enhet " Ved hver høsting)I 

som har f oregått en gang hver måned i sommerhalvåret, er ei 

stripe valgt tilfeldig u t 9 og innen hver rute er et høste

felt på 1/1 6 m2 lagt tilfeldig ut . Prøver til rotbiomasse og 

jordkjemi er tat t i hø s tefeltet ned t il 30 cm . I tillegg 

kommer produksjonsmålinger i slåt t lynghei 9 brent l ynghe i og 

i gjødsla beite. En stor del av dette arbeidet utføres som 

et hovedfag av cand. mago Ingvald Røsberg . 

I forsøksfel tet på Fosnøy er det påbegynt en hydrologisk 

undersøkelse ved hjelp av et neutronmeter . Videre har det i 

samarbeid med me teorolo gene vært drevet en mikrometeorologisk 

unders økelse i forsøksfeltet. Denne skal utvides betydelig i 

1973. I t i l legg har vi hatt et evapotransporimeter og et eva

porimeter i feltet en del av sommeren . 

J!1 or å f å et estimat for sekundærproduksjonen i form av 

sau og for å finne u t hvor mye de e11Jrnl te vegetasjonstype.r 

tåler av sauebei t e 9 er det sat t i gang et beitefo rsøk med sau . 

8 sauer går ute i et inng jerda område p::l Fosnøy . Dette områ 

det er ca. 4 ha . s t ort og er v cge tasjonskartlagt (vedlegg 3) . 
Ei tilsvarende gr uppe s tår i fjø s og blir f ora med høy . Begge 

gruppene får den samme mengde kraftfor pr . dag . Sauene blir 
veid en gang i måneden . 

Jeg t akker følgende i nst itusjoner i Bergen for lån av 

instrum.enter og utstyr~ B.iokj emisk Inst i tutt, Botanisk Labo 

ra t o:riurn , Ge of y sisk Institutt , avd . B~ Geologisk Institutt, 

avd . A og B, NAVF 1 s i n s t rwnenttj eneste, Zoologisk Museum , 



INLEDlilli.Q. 

Foreliggn...nde stencil utgor on presentntion av resultat från en 

undersokning gjord på doktorand.kursen i markla:z:n. vt - 72 vid avd 0 

for Ekologisk bota.nik i Lunde De ltagare på kursen: Lage Bringmark , 

Sven Jono.sson, Håkan Staaf f Ingrid StieiYi.kvist, Dag-Olav Øvstedalo 

Undersak:ningcn avsåg en jfunforelse Del l an några olika stadier 

i vegetationsutvecklingen i Hall3J1d.s lan, ~ed tonvikten lagd på 

markkemislrn egenskapcro Undersokningen koncentrerades till folj a.n

de omr&den: 

1~ Kulturbetingaq ljunghed - en vanlig vege tationstyp fram till 

vårt &rhundro.de. Den undersokta hedtypen betingas av en med j funna. 

mella.nrum återkommande brtinning. Undersolmingsområdet, belaget 

invid Mnstocka (Topogr. karta : Halmstad NOs UC 92 0 75 7), kan 

indelas i tre delar, reprenenterandc tre ol ika brti.nningss tadier; 

Del 1 brfuldes 1 96~, del 2 1967, del 3 1970. Samtliga delar branns 

c a. vart 9. år. I anslutning till detta hedområde unde11soktes eit 

hygge efter en ca 40 &rig tallplantering på tidiga.re ljunghed. 

2. Naturl ig kusthed med huvudsakligt inslag av ljung Denna hed

typ utgor ett stadium i primarsuccossionen p& flygso.nd.Den under

aokta heden lir beliigen i Haverdal ( Topogr . karta: Halmstad NV, 

UC 58 4 88 3), ca 200 m från havet. OCT.råde t håller p& att koloni

s era.s ~v tall (P . sylv0stris)~ 

3. Ekskog ~ den tills runma~s med bokskogen naturliga skogstypen 

i Hallanda Två ekskogar undersoktes: a) Kva:rnabaokeno(Topogr. kar

ta: Halms t ad NO, UC 84 1 80 1) Skogen ar av krattyp, till storsta 

delen omgiven av granskog. Oor&det håller dolvis på a tt kolonise

ras av gran. b) Haverdal (Topogr . karta.: Hn.lr:istad NV, UC 59 1 87 0) 

en skog på gaillElal f l ygsn.nd, utgorande det troliga slutstadiet i 

veget~tionssuccessi onen p& sanddyner. 

4. Tallskog - .en i våra clb.gar r rm.ntrti.dt.mde skogstyp~ . i Hallv.nd. 

Den storsta to.11skogsarealen utgors av pla.nteringar på forna ljung

hedar och utdikade torvmnrker. Tvn olika tallskogstyper undersok

tea: a) Lonekullen ~ belCi.gen ca 5 kD W Lidhult, utgors av ett 

ca 100 å r gammalt t allbestånd. Skogen l igger på en rnorti.nrygg som 

kanto.s av myrmo.rk. b) Haverdal (Topogr. karta: Halmstad NV, UC 

58 5 87 5), ett troligtvis planterat tallbestånd av krattyp. 



Vedlegg 2 

Sk is se over undersøkelsesfelt på Øksn es , 

Fosnøy , Austrh eim, Nordhordland . 
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Ekvidistanse ca. 1 M. 
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Temp . og rel . fuk t . 

0 10 cm og 100 cm 
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D Eva potransporimeter 

Evaporimeter 
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med neutronmeter 
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Eapport -1 97~~. 

~indåsnros ~e~tet 

3b. 1ynfheienes evertebratfauna v/ 8.Hauge 

Feltarbeidet ble påbegynt etter planen våren 1972, nærmere 

bestemt 31. mars ~g72. 

dom fast prøvetagningsfelt for kvantitati·.re prøver er vaJ_gt 

et område ved broen ves~ for Fonnes. 

Kvantitati·ve prever i de noe tørrene partiene av lyn.!!heoAn 

er tatt ca. hver 3. uke med den såkalt Quick Trap-metoden, noe av-

heneig av de klimatiske forholdene. Periodene en tid på våren er 

blitt noe kortere enn 3 uker, dette ut fra den erfaringen at visse 

aspekter vert faunaen skifter huttipere på denne tiden. Innsamlinfer 

på de mer fuktige Sphagnum-områdene er foretatt samtidig. Et 

30-tall Barber-felLer har siden i vår stått ute kontinuerlig, og 

er blitt tømt regelmessig ca. hver 3. uke. 

ira Of med 6 . november har de noe ustabile forholdene med 

fr os t/r;~ s ts tarmer, [;jort at Quick Trap-me t oden er for latt for 

' + T t d t f 'I? () 2 ~ 2 - • d o t+ 0Jln u8Y8ll. ~s e e ' or I ._ prøver a. ' - ') m nar J8f '· a r:a. ·· '... over til 

: ~ - 2 l s t i k.~rn ut +. orv e :n med \7 eg e tas j on med s p ad e i prøve r a 1 / 1 b m . 

Jom xrnmpensasjon for d e små prøvesterrAlsene, er deres ant0.ll øk:et 

tilsvarAned til 48 pr. prøvetakingsperiode. Dette gjPlder fore-

løpi f ~ovember- of desember-seriene, men vil også fjelde f~r 

j anu&r-mars. 

jorterlnr:en a..r materialet ligfer til dags dato betydP.lig 

etter i:·in~3amli:npsakt:Lviteterl. J·er er a Jour med Barber-fP.11e-

materialet, som er sortert og for edderkoppfaunacns vedkoæ~ende 

bestemt til art. 



3orteringen av de kvantitative prøvene er meget tid-

krevende, og jeg er til nå bare ~ammet a jour med mai-~ateri-

alet. Jep treneer hjelp til sortering. Til dette har jeg en 

fanske kort tid hatt en ung dame her ved museet, men hun har 

i~~e tid lenger, of det har vært vansKelig å s~affe en ny til 

nå. Av den grunn søker jeg derfor NAVF om å få overført resten 

av mitt driftsbudsj6tt for 1972 til 1973, for å bruk~~ s 

dette formålet. For øvrig er je~ henvist til å sortere selv. 

?eltarbeidet vil fortsette med prøveserier hver måned i 

ja.nuar-mars. :F.'ra apri.l går jeg ip ,jen over til. )-uK.ers- pP:ri o·ier , 

Of da med Quick-~rap (hvis forholdene tillater det). Dette vil 

etter planen fortsette ut mai/beg. av juni, men jeg vll mulifens 

hold på utover dette tidspunktet , hvis penrene rekker til. 

fr. 21. des. 1972 ~ar jeg ifølge opppifter brukt ::i.v r!li tt 

d rift s bud s jet t kr . 5 1 1~ 1 , 0 0 • D i s se f ord e le r seg på bi 1 bru k/ :fr-=: r fe r , 

kostpenger for undertepnede + a~sist8nter, samt noe s0rterinrs-

1 973 . 



NAVF, Lindåsprosjekteto 3c" Mikroalgevegetasjon i ferskvanno 

Rapport for 1972 ~ 

Solveig Aasheim 9 

Botanisk Museum, 

Boks 12, 5014 BERGEN~ 

Arbe idet i felten har fortsatt .i 1972 etter samme ret

ningslinjer som i 197 1 . Foruten prøver av benthos, epifyter 

og plankton har det vært tatt vannprøver som senere er blitt 
analysert av NIVA og på Botanisk Museum i Bergen (av Jan 

Berge ). 

I mai 1972 var jeg i Uppsala der jeg fikk diskutert 

mange sider ved feltarbeid og vannundersøkelser med forskere 

som arbeider i Naturvårdsverkets limnologiska undersøkning 

og på Limnologiska institutionen . Jeg var også i felten med 

den svenske diatomolog Tord Ingmar og f ikk g jennomdiskutert 

og prøvet forskjellige prøvetakere . Jeg lånte en Willner

henter med meg hjem for å prøve den på de aktuelle sedimente

ne på Lindås, og den ble funnet meget tilfredsstillende såvel 

av pollenanalyt i k ere som av meg selve 

I september tilbragte jeg en clce i Uppsala der jeg gikk 

g jennom den fossi l e diatomefloraen i sediment fra Lomtjønn . 

Jeg hadde stort utbytte av å diskutere materiale med dr . Ma j

Bri tt Florin, som har s tor erfaring når det gjelder denne 

typen anal yse r . 

Ellers har jeg i løpet av året tatt for meg deler av 

det recente ma terial et , vesentlig det material e som er tatt 

opp med planktonhåv ~ Det viser seg at ekte plankton er dår

lig representert, slik at det må bli de øvrige biotopene som 
må bli mest uts l agsgivende i undersøkelsen . 



Lindå spros j ek tet. Unders økelser av myr- og våtmar k 1972" 

Arnfinn Skogen 7 

Botanisk Museum , 

Boks 12 ? 501 4 BERGEN . 

Undersøkelsen e av myr- og våtmarksvegetasjon h3.r i det 

vesen tlige i nnskrenket seg t il registrering av vegetasjonen s 

s ammense tning i endel vann og vå tmar ker . 
De t alt overveiende av myrarealene i Austrheim og Lindå s 

er utprege t fa tt.i gmyr . De fleste myrene er hårdt påvirket av 

torvtekt, be i t e og brenn i ng . Torvtekten har i mange tilfell er 

ført ti1 f ulls tending avtorving, så nakent berg står i dagen ? 

eller er dekke t av et tynt råhumuslag . I lavere terrengpar

t i er sk jer en rask regener asjon. 1 vesentlig ved lite kravfull e 

§.p_h_?-gn~m "arter, særlig ? . cus;eida t~ , S . fallax? ~ . pulchrum 

og S __ • an_gus t i f olium, samt ;!Pr.:ior:ho rum. ~~stifolimn, E. va_gi

natum og Carex spp . 

Myr er s om er r egelmessig brent og/ell er beitet har et 
relativt sterk t i nnslag av nøysomme urter, gress og halvgress, 

bl . a . Pot ent illa erecta, Po~_g_ala serpylli~9J-ia, Succis~a

t ensis , Jrientali~ euro_paea, f};,grostis canina, Festuca yivi-

12af_?-, Juncus _ squarrosu~, N?-rdus stri9ta? av og t il også Moli
nia coerulea, samt endel Carex pi=b_.ulifer~, C. panicea, Lu~ula 

.s:_ongesta og ;S eirpus c_?.-eSE~su~ ssp " _&ermanicus. Erica tetra

~ opptr er rikelig i visse regenerasjonsstadier etter brann, 

og Vaccinium vi tis-ida~~ s piller en langt større rolle enn på 
myrer i naturtilstand , mens andr e dvergbusker spiller en for

holdsvis beskjed en rolle . 

Mosesk i k tet er ne sten all t id svakt utviklet i disse my

r ene . s12:q?-gnurg spiller en på fallende liten rolle, unntatt i 

v isse myrer ~-trictmn og .§~~· Hypnum cupressifo~
~ s.lat . , Hyloconium s plendensz. r! euroz i um schreberl og 
Ptilidilm1 cliare er de vanligste arten e, sammen med oftest 

sterile ~ladonia-art er ø I over gangen mot hedsarnfunn spiller 

ofte Spha gnum molle en vikt i g rolle . 

De mer og ID.indre i ntakte myrene har klarere s t rukturer 
og en vegetasjon som varierer vesent lj_g ~ tter fukti ghets

gradienten . Høljene domineres av fuktighetskr evende Sp~§:.g:: 
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~~-arter.9 særlig ~~"ll.s~i~~t~, S . ~ulchrur~ , ·s . fallax og 

~aurj_culatur,g . 1:1 e l tskiktet er oftest meget sparsomt 1 men 

0_.~~xanthe? trifJliata, ~riophorurn angust~fol iu_TIG 9arex lim~~~' 

~Q. ~ ni_gf'..§:~ c" rostr0 t~ og r:..li.zµch~C}__ a~ !?_~ er relativt vanli

ge .. 

På noe høyere n ivå er §pl',lagnum pWllo?um og S . mag_~ll0 ·

nicum, ofte også S ~_l2_ulchr~ de domi nerenie artene .i bUcYL.~sk.ik

tet . Særlig i høyere mat tenivå inngår mange lever rnoser.9 selv 

om d e kvant itativt betyr l i te " I fel tskikte t er oftest Er .io n

h2Fum~~~wn den vikt.i gste art . Andre viktige arter er gj er-

ne JI~ar_J~]lecil~ps ifr~~~J Oxyco ccus micro 9a~~.9 Andromeda 

E01_~f~l~?: og Drose_E.~ sp1J o, samt ofte de ovennenvte mykmatte

art ene . 

På d e t høyes t e mattenivå og i tuene er Sphag:num rubellwn 

ofte viktig!' men på høyere tuenivå overtar Rhacomitrium la11u

fil-Eo~~~7TI eller "1Hypnales 11 - arter" If..1:.~S?_:s_um vagina turn spiller 

ofte en viktig rolle, og kan dominer e fullstendig i visse om

brotrofe komplekse:r i vest " ~=!-lU"Q-.§:._Y,."9-1.E.,,ar~i-~ dominerer sjel

den over større a realer ø Viktige tuearter er også Erica te-
, 1 . T:1 t . I • -

0 R , h 
_-er~~~];_~~ ?~ rum n i g_rur1l 9 av og ·ci1 o gs <~L :,~u~_us c Ællaemoru,.s og 

L'fYii~~l_~, den s iste hel s t .i minerotroft miljø . Lavrike 

myrer er i kke sett . 

Noenlunde i ntakte topogene myrer finnes idag vesentlig 

i forbindelse med gj engroen de vann og tjern ~ To slik kom

plekser er vist i tabell 1 og 2~ Tabell 1 gjengir saneringen 

.i myrene omkring Ijomtj ern på J? onnes 9 lengst vest på fastl andet . 

TabGll 2 er tatt f ra gjengroingssonen i nordenden av Austevatn 

ved Ho dn eland i den østre del av halvøya ~ 

Av plantegeografisk interesse er den rikel i ge forekomst 

av § clleuqh~~;r: j-§_.L~~§_trt~.' ~l§gn12!1 lirn!_9_~gj_J: og § 8 bal tic~~ .9 

som da r.u'1. e r mykmatter av 11 østlig karakter 11 
e Dette er i sterk 

kontrast t il fastmattenes og tuenes u tpregete vestlige preg , 

marker t bl 8 a . ved dominansen av ;§I.,;iQR119rt~,_ya~?-ttgi]; 9 mye 

IJZE.~Ca~~'0-l~ 9 ~~!I_i2,a tetral i~~ , J:Ja~thegju~o.-9~s!_fr~l~~~ og Eh~Q.Q.

c~m.~ t r wu lami~~~ 9 samt fravær. av ~a~~LlY~~2.~~~ · 

Endel sær pregete myrer av tvilsom orn-brotrof karak ter 9 med 

grunn t orv og med relatj_v t kraft.i ge strul{turer 9 er foreløpig 

ikke nær mer e tmdersøkt . Heller ikke det største topogene 

myrkompleks et med no enllmde dyp t orv 9 I ij_ndåsmyren e 9 med over

veiende fattigmyr- veg e t as jon , har det vært mul i g å undersøke 

i å r. 
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Den ytre del av området mangler soligene bakkemyrerø 

Dette skyldes dels topografien, men vel også den hårde ut-

nyttelsen landskapet har vært utsatt for. I de indre 

områder forekorruner små fragmenter av soligen myr . Det er 

hittil bare sett fattige typer med utpreget oseanisk karakter~ 

Karakteristiske t rekk er fastmatter med l_~th~~ ossifraguI~.L 

.§..Qha_gnum paJ?_t_~lOSlJm, ? 8 rub?lJ.-_~ og :~..!_:tenell U!Q, samt små 

puter av ·~--~"~-~~-~. (se tab o 3) o Undersøkelser av myrvannet 
vi s er a t miljøet er surt (~I mellom 4,3 og 4 , 9 ) o 

Myrer med no e rikere vegetasjon er meget sjeldne i hele 

området og dekker et ubetydelig areal " De beste eksempler er 

sett i noen snv1 sig neder st i hedomr ;J,dene p;J, SV-siden av 

Hamarsva tnet på T\eb:nor lengst vest på J? osnøy . Over noen f å 

kvadra tmeter inngår her nest en alle de kravfulle myrarter som 

er set t i området (se nedenfo r) " Torven i disse sigen e er 

meget gr lJ.J."ln og t.ilde1s 1Jlm1de t med mi nera1partikler " Et smalt 

dråg i tilknytning til kænbrosilur- sonen nord for Myking har 

også en viss rikmyrkarakter ( se tab " 4) . 
l~t li te .intermediænnyr- el ement i I1omtjern- komplekset 

i tilknytning t il et konsentrert s i g fra de heddekte kna usene 

i nord er av interesse (se tab. 5) ~ Det dekk er bare f å kva

dratmeter, men både pH og ledningse•.r:ne er påfallende mye høy

ere enn i den tilstøtende myren . Forekomsten synes hel t ana

log til rik1nyrsoner i t i lknytning til hed lenger no rd (Skogen 

196 9) • 

Etter vegetasjon en i di ss e tre lokaliteter og andre i akt

takelser i området, synes fø1gencle arter bundet til rikere 

myrtyper i Austr heim - I1 i ndås ~ 

Carex diaica 

c" ho stiana 
C. pu.licaris 

Seirpus quinqueflorus 

Selagi nella selagi no i des 

jl 1rigloch.in pal u s t re 

Blindia acuta 

Br:y um pseudotriquetrum 

Ca.upyl imn stella tum 

Drepanoclatus badius 

D~ inter medius 

D ~ revo1vens 

Fissiclen s adianthoides 

Riccardia mult ifida 

E ~ pinquis 

Scorpidi um s corpio ides 

Som el.e t fremgår av nl i I'remstad' s u11dero økels er (s e 3 f ), 

er alle de nevn te ar t ene mege·c s j eld:ne _i undersøkelsesområdet " 
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Hed lli-v:tntak for prepanocl0dus badiu?., er alle karakteris

tiske rikmyrarter i hele Skandinaviad Deri mot er endel 91 aner

kj ente rikmyrarter 11 i storparten av Skandinavia , nærmest in

differente .i undersøkelsesområdet 9 bl . a" .Q..arex I2_?.nis_~a, ~

_b ium _ _Eal l!stre og }?inq~ic~~~~s" 

Egentlig vannvegetasjon er bare undersøkt .i et fåtall 

vann og tjern qprec1 t over det meste av områ det. Alle større 

varm er oligotrofe~ mens mange av de grunneste er sterkt dy

strofe " Disse har ofte e~1 frodig vegetasjon av li te kravfulle 

arter. Dominerende arter i slike vann er især Nu~f211ar luteum, 

~~-?-l_b8:, ~t_~~E~!PE--1l~t~n~ 9 §J?_arganiuxn a.-p_g_ustifolirug, 

.C§J-l~~tr~c_;~~ . .3~-K:<fa1-if?. 9 fl~I~l_J~~J..21-_~? ~l~etu_rnr :ft~

Vi?-_t-1-}-_~, lLtr.J.:52 .. ~fl,:.~~-_t~a o ~9-r9l _En~_.:~ og ~-~-!_:'ex~ rostr2 ta " I enkel te 

varnJ. inng2:,r ogs å C§..~-~x _:J._Cls__:io9~~.E.~' Q:~~' f r.iQ.El,lC2.F1llll a.~

-~-~_f_Ql~1}1n , .e cir2.us mamill~:.~u~ og IiLs_irp09J~~~ t~siflora mer og 
mindre rikelig . 

I endel sterkt dys trofe varm går van.nvegetas jonen direkte 

over i f at t igmyr-mykrnatter, som f . eks " i Austevatn (se tab . 2)" 

Vann med et visst tilsig fra kulturmark har ofte svære 

flytematter langs kantene . Disse viser tildels fj_ne sanerin

ger " 1·1rattene dam1e s ofte av representanter for flere livs

former, som tilsmmnen danner et tett stra turn som beveger seg 

med va:ri.nflat en . I tillegg til de arter som er nevnt ovenfor 

er Qqpmr~ pal ust~~ oftest en av de viktigste rna ttedannere " 

I et fåtall. van:n. er .Ql..c~ta v~rC?s~ et iøynGfal.lende innslag i 

flytemattene . I noen f å a ndre da....-viner CC?-r~-~ .. ~9~Fia nesten 

rene bestander i apent vann " 

Blandt de tjern som hittil er undersøkt.9 irm t ar Vester

tjer n på Fonnes en særstilling , b:1c1e ved sin meget frodige 

kantvegetasjon 9 og ved et visst innslag av litt kravfulle ar

ter, som Iris __ .P~~~~~og9~1fS (part . dom " ), A~~~~l icaJ?_ilves trif?_, 

Potarr1or~eto~il~_l!s 9 tis:~ ... chanjj-a _.l?_Q._l~ og _!ellia-32J.:

.J2!?::Z}-)._~ (se tab " 6) ø Ved s.iden av tilsig fra dyrket mark 7 

henger clenne frodighet sarJinen med at bunnsedimentene er .i kon

takt med rikere marinav1e.iringer . 

Også i strørmnende vann har en oftest fa ttig vegetasjon . 

Grunnen er he r rnineralrH:::ere enn. j_ tjern og vann, og vegeta

sjon en inneholder gjer n e endel nmineraljordsartervr" A&rostis. 

_§to~e~§; 9 Cal.li triche ve~~~~' q~rdamine _EFatensis 9 G~l:C?ef~ 
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!luit~n~ ~ Potarnogeton po lygonifoliu~ og Ranlli~culus flammula 

er vanlige , men også flertallet av de tidligere nevnte arter . 

88.J.'Tllllensetningen er _i de t hel e atskillig mer varier t enn i 

stillestående vann o 



Tab " 1 ~ Soner i ng i mir vegetasjonen ved Lomtje r n 9 ]'onnes " 

Analyse nr . 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Analysert areal (m2) 2 4 1/4 1 / 2 2 1 1 2 10 

Høyde over vannnivå (cm) 40 15 25 15 0 -1 0 2-5 0 0 

Cladonia i mpexa 1 
Lophozia ventricosa 1 
Pleurozium schreberi 1 
Dicranum fuscescens 1 1 
Lepidozia setacea 1 1 
Cephalozia loitlesbergeri 1 1 
Cephalozia media ·1 1 
Odontoschisma sphagni 1 1 
Calluna vulgaris 5 3 4 
Er i ca tetralix 2 2 1 
Empe t rum ni grum 1 1 ~1 

Pohlia sphagnicola (cf.) 1 1 1 
Sphagnum angust i fol i mn 1 1 
My lia anomala 1 1 1 
Calypogeia sphagnicola 1 1 1 
Ca1liergon s tram.i neu..m 1 1 1 
Aulacomnium pal us tre 1 1 1 1 
:Gr i o pho rlliu vaginatum 2 2 1 1 
Ru bus cha.111aemo r us 2 1 3 1 
Sphagnum rubellu..m 5 4 3 3 
Na r t h ecium ossifragum 1 2 1 1 
4-ndromeda polifo1ia 1 1 1 1 1 
Dro sera rotund ifolia 1 1 1 1 1 1 
Sphagnurn. magellani cum 2 5 5 5 3 1 1 
Oxycoccus microcarpus 1 1 1 1 1 1 1 
Sphagnum papi1lo smn 1 1 1 2 5 4 3 
J~riophorum angust i folium 1 1 1 1 1 1 1 
Polytrichum juniperum 1 1 
Sphagnum tenell um 1 3 
Nenyanthes trifoliata 1 1 2 1 2 1 
Scheuchzeria palustris 1 1 1 3 1 
Car ex limosa 1 3 1 1 
Sphag:num lh1dber gii 
Rhynchospora alba 4 
Car ex n i gra 1 
Sphagnum majus 3 
Sphagnur1.1 cornpac tu..m 1 
Drepanocladus exannulatus 1 
Sphagnum • l I 

auricu~a-cum 4 3 1 
Sphagnum pulchrurn 1 4 
S phagn UJ.'11 cuspidat um 1 2 5 3 
Car ex canesc ens 1 
Sphagnum f allax 4 
Car ex rostrata 1 1 
Comarwn pal us tre 1 
Calliergon sarmentosum 1 
Drepanocladus flu i tans 1 
Nuphar luteum 4 
Nymphaea alba 2 

Vannprøve 3 8 4 5 
pH 

(red . I:r~) 
49 65 4 9 65 4 , 6 4,65 

_Yl 20 41 61 3 1 28 

Utelatt i tabell 3 ~ Sorbus aucup~r~~ (kimpl ) 9 7~ Polytrichu,_rn strieturn 



Tab . 2 ~ ~ myrv~~}asj ona .i gj~oin~so:g.~n 1 nordenden av Austevatn ~Hodneland). 
"'r 

Analyse nr . h d e a2 a1 c b1 b2 b3 b4 f 1 f 2 f 3 g l g2 g3 g4 g5 gE 
Anal yser t areal (m2 ) 100 100 -100 25 25 25 4 1 2 4 4 I 4 4 2 2 I I 

~elativt nivå (cm over vannL fl;y: t ematter -20 - 20 0 5 3 6 2 I 1 5 10 10 10 20 2: 

Alnus glutinosa (juv.) 1 
Andromeda polifolia 1 1 1 1 I 1 1 1 1 1 

I 

Betula pubes cens (juv.) I I 
Calluna vulgaris 1 
r·'ly rica gale 1 1 1 2 1 1 2 ~ 
Oxycoccus microcarpus 1 1 1 1 1 1 1 

Dros 2rn anglica 1 1 1 I I 1 I I 1 
D. rotu.ndifolia 1 1 1 1 I 1 1 1 
Menyanthes trifol iata 1 3 4 4 1 1 1 I 2 1 1 1 2 1 2 1 1 1 1 
Narthecium ossifragum 1 'A 

../ 

Nuphar luteum 4 
Nymphaea alba 3 1 3 
Scheuchzeria palustris 1 2 2 1 1 2 1 1 I 
Utricularia chroleuca 1 

Carex lasiocarpa 2 3 2 1 3 1 1 2 2 I 
C. limosa 2 3 3 
C. nigra 1 1 1 2 1 2 1 1 I 1 I I 
C. rostrata I I 1 3 5 1 1 I 1 1 2 1 I I 2 1 1 1 
Erio phorum angustifoliurn 1 1 1 1 ·1 1 I 1 1 1 1 
:-8 " vag i natum I 1 1 1 3 1 2 2 3 
Gl yceria fluitans 1 
Mol inia coerulea 1 1 
Rhynchospora a l ba 1 1 1 2 1 

Drepanocladus fluitans 1 1 1 2 1 1 1 1 1 
Polytr ichum gracile 1 1 1 1 1 1 
Sphagnum aur.iculatmn 2 
s " bal ticmn 1 1 1 1 
s . cuspidatum 4 5 3 2 1 3 2 1 1 
s" fallax 2 5 3 1 1 1 3 2 4 1 1 2 
S . magellanicum 1 1 1 5 5 4 4 2 
s . papillosum 5 5 5 5 1 I 1 2 5 3 
S . pulchrum 1 2 2 2 5 3 3 5 2 2 3 
s " rubellum 1 1 2 4 
s . tenellmn I 1 1 1 1 2 1 1 



Tab. 3: Liten bakkemyr i dalsiden nedenfor Fjellsbø 
s:on SV1~ 8 . 

Eks posi-

Anal ysert 
Andromeda polifolia 
Be t ula pubescens (juv.) 
Ca l luna vulgaris 
Erica tetralix 
Juni perus cominunis 
Vaccinium myrtillus 
V. uliginosum 
V. vitis-idaea 
Drosera rotundifolia 
Narthecium 0s sifragum 
Potentilla erec ta 
Agrostis canina 
Carex echinata 
C. panicea 
C. pauciflora 
Er iophorum angust i fol i um 

Tab . 4 ~ Rikmyrdråg, 1/2 

Anal y s ert 

Cirs iuin pal us tre 
Crepis paludo sa 
Epil ob i w11 palustre 
Geum rivale 
Linnaea borealis 
Potentilla erecta 
Ranunculus r epens 
Succisa pr atensis 
Triental i s eur opaea 
Viola pal us tris 
Agrostis caninu 
Anthoxanthum odoratum 
Cg,rex d io ica 
C. echinata 
C. nigra 
C. panicea 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
4 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

Analysert 
Eriophorum vaginatum 
Juncus squarrosus 
Molinia co erulea 
Nardus stricta 
Seirpus germanicus 
Anl a comnium palustre 
Calli ergon stramineum 
Hypnum cupres siforme 
Po l ytrichum commune 
Sphagnum fuscum 
S . molle 
s . papillosum 
S . rubellum 
s" subni tens 
s . tenellum 
Cladonia tenuis 

. . 2 
16m 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
2 
5 
3 
1 
2 
1 

Jan n ofSl_ _f.or MJ:king . 

4m2 Analyser t 4m2 

1 Carex pulicar i s 1 
1 C. tumidicarpa 2 
1 Eriophorum angustifolium 1 
1 Juncus articul '"",tus 1 
1 J. conglomeratus 1 
1 Luzu1a sudetica 1 
1 Bl i nd i a acuta 1 
1 Bryum pseudotriq_uet'rum 1 
1 Ca1liergonella cuspidata 1 
1 Campylimn stella turn 2 
1 Drepanocladus intermedi us3 
1 Fissidens adian thoides 1 
1 Hylocomiwil splend c~s 1 
1 Spha gnrnn auriculatum 1 
1 Scapania n emorosa 1 
4-



Tab. 5: Intermediær myrvegetasjon i myren ved Lomtjern " 
Svakt tilsig fra hedomr ådene og en liten k ilde i kan
ten på NV-siden av myren '. Det litt rikere siget dan
ner en mykfastmatte med relativt jevn overflate dels 
langs kanten av myren , som en 11 lagg 11 mot den tuete 
fattigmyren på myrflaten ~ dels går det som et smal t 
og svakt dråg nedover mot tj ernet 7 der det fo r svi nner 
med e t Rhynchos ora alba-samfunn ( se A- 8 ). 
De t analyserte areal som hele matten ) omfatter to 
n ivåer som ikke er skarpt atskil t . Det laveste domi
neres av §.Ehagnum auriculat~ og har mykmattepreg i 
de lavesee groper, det høyeste domineres av s" subni
tens og har fastmattepreg . 

Analyse nr. 

Ar eal (m2 ) 

pH 
yt 20 ( red QH+) 

Ca l l una vulgaris 
Erica tetralix 
Oxycoccus mi crocarpus 
Drosera rotundifolia 
Narthe cium ossifr agum 
Pi nguicula vulgar is 
Potentilla erecta 
Selangi nella selaginoides 
Vi ola palustris 
Carex dioica 
C. echinata 
C. panicea 
Cc paucif lora 
c# pulicaris 

A-7 
1 

5,65 
68 

1 
1 
1 
1 
5 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
-1 
I 

1 
1 

Analys e nr ·. 

Areal (m2 ) 

pH 
( . +) ')/(_ 20 red . H 

Eriophoru1n angusti.folium 
IG • vag i na turn 
Molin i a coerulea 
Seirpus caespi t osum 
Drepano cladus exannulatus 
Rhacomitrium lanuginosum 
Sphagnum auriculatum 
S . pa pillosum 
S . subnitens 
S . tenellU:n 
Cephalozia bicuspidata 
GyrmLocolea inflata 
Odontos chisma elongatum 

A-7 
1 

5,65 
68 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
5 
2 
4 
2 
1 
1 
1 



Lindås - Austrheim . 

Tab. 6 ~ Vannvegetasjon i Vestretjern 1 s NV- ende? Fonnes o 

a b c d e f 

Salix aurita 1 1k 
s .- ca prea 1k 
Sorbus aucupar ia 1 
Agrostis stolonifera 1 
A. tenuis 1k 
Anemone nemorosa 1 
Angelica silvestris 3 1k 
Callitriche stagnalis 2 
n verna 1 1 \.J • 

Caltha palustris 1 1 
Cardami ne pratensis 1 
Carex n i gr a 1k 
c. rostrata 1 3 5 2 
Cirs .tum pal ustre 1 
Comarum pal us tre 5 5 4 2 
Epilobi um pal us tre 1 

GR.:l eopsis tetrahi t 1 
Galium pal us t r e 1 1 1 1 
Glyceria fluitans 1 
Holcus l anatus + 
Iris pseudacorus 1 5 1 5 
Juncus conglomera tus 1 
Lysimachia thyrsiflo r a 1 1 1 1 
L " vulgaris 1 
Menyanthe s t rifoliata 4 1 2 
Nuphar luteum 5 1 
Nymphaea alba 2-1 
Poa trivialis 
Potamogeton alpin us 1 
D natans 2 .L " 

P. praelongus 2 
P . pus ill us 2 
Ranunculus acr i s 1 
R . flarrunula 
R . re pens 1 1 
Rumex acetosa 1 2 
Sparganimn angust i fol i um 
Viola palustre 1 
Brachythecium s pp . 1 
Calliergon richardsonii 1 
Conocephallum conicum 1 
Fontinalis ant i pyretica 1 
Hylocomi um splendens 1 
Marchantia polymorph e 1 
Pellia epiphylla 5 



Lindåsprosjcktet . 3 e. ?apport 1972 . 
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Floraen i Ausirheim og Lindås. Registreringer 19720 

Registrering av floraen i Austrheim og Lindås kommuner er et 

ledd i Lindåsprosjektets program (delprosjekt 3f) o Prosjek

tets koo rdinerte fremdr iftsplan av 1972 trekker opp rarnmen 

for undersøkelsene. 

Feltarbeidet sorn._meren 1972 strakte seg over ca 5 ulær i 

tidsrommet 12. juli - 9 . september . Undersøkelsene ble lagt 

opp .i samarbeid med prosjektlederen Arnfinn Skogen og stipen

diat Dag Olav Øvstedal. I løpet av høstsemesteret er kar

plantematerialet bearbeidet ? mens bestemmelse og ordning av 

innsamlede kryptogamer tas opp vårsemesteret 1973 . Beleggs

mater.iale, krysslister og rutebeskrivelser oppbevarGs på 

Botanisk museum, Universitetet i Bergen . 

L.indåshalvøyay Fosnøy og Bakkøy har ikke tidligere vært 

gjenstand for systematiske flor istiske undersøkelser da 

strøkene er blitt betraktet som floristiske og vegetasjons 

messige trivialomr.:lder o Ji'orrnålet med prosjektets u.,.-vidersø

kel ser er 11 :3, avklare hvilke arter som .inngår i vestnorsk 

t rivialflora, og deres relative roller i floraenn . Dess

uten er hensikten å belyse følgende temaer~ 

1 . Floraens sammensetning innen modellområdene . 

2. Floraens sammensetning på rikere lokaliteter . 

3 . Variasjon i vegetasjon som resulta t av ulike bruksformer , 

ulike kvartærgeologiske forhold og berggrunnsforhold . 

Punkt 1 ble gitt høyeste prioritet i 1972 . Pro sjektet ar

beider med 10 spesialområ der (modellområd er) s predt over 

prosjektomr~d et slik at de ulike deler av dette blir repre

sent ert. I løpet av sommeren 1972 er 9 av områdene under

søk t. Det sydligste, Seim, g jenstår . Unders økels ene i 

Seim kan i midlertid utføres i løpet av 1-2 dager neste 

feltsesong. I nventeringen av de 9 områdene har vært tidkre

vende, vesentlig på grun_n av områdenes størrelse og s pr ed te 

beliggenhet j) i noen tilfeller også på grun.n av uoversiktlig 

og tungt frernkommel]_g terreng . Det er derfor sannsynlig at 

enkelte arter er oversett o 

Modellområdene er undersøkt ved gjennomtrål.ing av t er-
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renget 9 slik at flest mulig lokal i tetstyper og størst mulig 

areal er oppsøkt. Som hjelpemi ddel er benyttet økonomisk 

kartv erk i målesto:V:.._k 1 ~ 10 " 000 . 

Under søkelsesområdet omfatter så sto r e arealer at en de

taljunder søkelse er praktisk ugj ennomf ørbar . Registr er i ngen 

utenom modellområdene er derfor kons entrert til ruter a 1 lrnf 

utvalgt tilfeldig fra et hovedrutenett lagt over omr ådet . 

Innen rutene er utført en standar dundersøkelse bestående i 

føring av kryssliste og generell rutebeskrivelse . For å s i kr e 

en mest mulig ensartet behandling av rutene er d i sse gått opp 

etter en på forhånd fastlagt marsjrute, som bare er fraveket 

der terrengforholdene er s pesielt vanskelige . 

Kilometerrute med i nntegne t mar sj 

rute . 

Marsjruten går delvis på tvers av de dominerende geologi ske 

strukturer på Lindå shalvøya; i sydøst- nordvestlig retn i ng . 

Feltarbeide t blir på grl-um av dette vesent lig tyngr e enn om 

marsjruten legges på andre måter , men den benyttede rute 

muligg jør på onmme tid undersøkelse av lokaliteter av ul.ik 

karakter, f . eks e nordvendte og syd 7endte skråninger . 

E'em kil ometerruter er undersøkt, de r av 2 som i s i n hel

het ligger i i:-10dellområder. Kil ometerrutene gi s nu...mmer et

ter den hovedrute de faller innenfor i ruten ettet . 

For å sikre en mes t mulig fullst end i g artsl i ste er en 

rekke loka l i t e t er uten om modellomr åder og kilometerruter 

oppsøkt ; lokaliteter som etter beliggenhet, eks pos is jon, 

frodighet o . s~v . anses være av spesiell interesse . Lokal i 

tetene blir i det f øl gende betegnet tilleggslokaliteter ~ 

Enkel te ar t er er f 1mnet mer tilfeldig, utenfor de planmes

sig unders økte arealer. Ar t er av denne type anfør es i egen 

rubrikk i den t otale artsliste under 11 Tilfeldige funnn . 

Undersøkelsene er i stor utstrekning blitt standardisert, 

i sær med henbl j_kk på en eventuell sener e behandling av de 

i nnsamlede data med EDB. 
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For å belyse de enkelte arters forekomst i ulike vegeta

sjonstyper, er føringen av krysslister utvidet fra å være 

en ren artsregistrering til å bli en registrer ing av arte.n 

og de vegetasjonstyper som den er observert i. Ved vanlig 

krysslisteføring avmerkes arten ved at navnet gjennom.stry

kes. Ved vår fremgangsmåte kan et artsnavn knyttes til en 

rekke symboler som hver angir artens forekomst i en vegeta-

s jonstype. I'ølgende symboler er benyttet (s p~ species, arts

navn) . 

sp Løvskog 7 og -kratt 

jsp Barskog 

spl Lyngmark og andre hedsamfunn 

~p Myr 7 bekk? ferksvann 

_z:t) Dyrket mark, eng 9 beitemark, veikant og andre sterkt 

kulturpåvirkede steder. 

Saltvann, havstrand og strandberg 

0 Plantefelt 

Krysslisteføringen blir mer arbeidskrevende enn ved den 

konvensjonelle fremgangsmåte, men gir flere opplysninger . 

Ofte vil det være vanskelig å avgj øre hvilken vegetasjons

type en art er funnet i. Overgangen myr- hed kan være 

gradvis, og klassifiseringen av skogsvegetasjon blir usik

ker der både l øvtrær og bartrær er viktige innslag . 

I en rekke tilfeller må man basere seg på en skjønns

messig vurdering av vegetasjonstypen. 

Av reproduksjonstekniske hensyn er den vedlagte artsliste 

blitt forenklet slik a t + angir artenes forekomst. En full 

stendig liste med de benyttede symboler foreligger i manu
skript på Botanisk muserun. 

Al le modellområder og kilometerruter er blitt kort be

skrevet ved hjelp av et t rykt standardskjema hvor følgende 

opplysninger er tatt med ~; Kartgrunnlag for u_ndersøkelsene? 

antall krysslister 1 høydeforhold, hydrologiske forhold , do -



minerende vegetasjons typer? skogs typer; dyrkede områder, 
veier osv. Detaljerte opplysninger om berggrunnsforhold og 

kvartærgeologi har vært vanskel igere å skaffe til veie for 

deler av prosjektområdet. 

Landskap_ .9.E._'V:,_~ge tas j ons typer=.. 

Lindåshalvøya og øyene utenfor hører geologisk sett til 

"Bergensbuene". Det meste av området består av bergarter av 

anorthosit type (anorthositt, gabbro, noritt, mangeritt o~a.). 

Disse er basiske til sure, ofte massive og motstandsdyktige 

mot forvitring . Bergartene danner over hele området smale 

soner med strøk i nordvest-sydøstlig retning . Sonene med de 
mest motstandsdyktige bergartene gir opphav til høyderygger 

som kan følges gjennom Lindåshalvøya og over på øyene. Som 

eksempel kan nevnes en sone med gabbroide bergarter fra Ei k

angervågen l engst syd til Fonnes i nord. Langs denne ligger 

flere av Lindå shalvøyas høye topper: Seljelifjell, Fjellsbø, 

Skausnøyen og Kolås, alle mellom 220 og 395 m o . h . 

På Lindå shalvøya finner en lengst øst en smal stripe med 

bergarter fra kambro-silur, vesentlig bestående av glimmer

skifer. Denne inneholder kalk, forvitrer lett og gir jords

monn med bedre næringstilgang enn i resten av området , med 

muligheter for en rikere vege tasjon og flora. 

Landskapets utforming i store trekk skyldes dels struk

turen i Bergensbuene, som har bidratt til dannelse av høyder 

og daler, dels de prosesser som har utformet _st::r:?-ngj~~ · 

Øyene og Lindåshalvøya sydover ~il Ko lås kjennetegnes ved et 

lavt og småkupert landskap med høyder opptil ca 50 m. Land

skapstypen gjenfinnes langs hele Norges vestkyst og er bl . a. 

karakterisert av en skarp grens e mot øst, hvor flaten brått 

avløses av landskap med langt større relieff. På Lindås

halvøya danner Kolåsf jellet østgrense, selv om en innenfor 

dette finner ganske store områder som bare når omtrent 30 
meters høyde . 

Parallelt med endringene i topografien skifter også vege
tasjonen . 

De nordvestl i ge deler av ,ros jektområdet tilhører strøk 

som ofte går lmder betegnelsen "den skogløse kyststrand 11 

mens de indre omr ådene har naturlig skog. De vestligste 

områdene er dominert av åpen lyngmark og myr i stadig veks-



5 • 

ling. Myrene er av fattigmyrtype . De er grunne og gjennom 

tidene sterkt kulturpåvirket av torvskjæring, beite og brann . 

Sammenhengende skogsvegetasjon mangler 9 men på lunere loka

l.i teter, f.eks. i senkninger og på steder i ly for de domi

nerende vindretninger, finnes skog- eller krattlignende v e

getasjon av li te kravfulle l øvtrær ~ J3.etula ebescens, Popu

lus treI,Pula, §al~~_pre~ og §orbus auc~~aria, samt C9rylus 

avellana. Pinu~~Ejs og Juniperus communis er de enes

te naturlig for ekommende r epresentanter for bartrærne . 

~~p_e~ u tg j ør et vikt i g innslag i lyngmarkvegetasjonen . 

Pinus er i d isse områdene ikke skogsdannende uten i plantet 

tilstand. Mange steder f inne s plantefelter med gran og furu 

(både norske og u t enlandske arter ). De yngste felt ene har 

ennå ikke r ukket å sette preg på vege t asjonen, men vil sann

synligvis u tg jøre et markant trekk i kystlandskapet om f å å r . 

Førs t i nnenfor Kolå s - Lindås opptrer noenlunde satu.menhen

gende areal er med naturlig s kog . Alle de høyeste toppene 

ligger do g ov er sko ggrensen . Lyngmark og myr utgjør mindre 

arealer spred t mellom andre vegetasjonstyper eller danner 

grunnlag for grissen skog . Deler av furuskogen stå r på re

lativt fukti g mark, bl . a. rundt Hodneland og Hundvin . Opp

over mot høyden kcm furusko gen ·avløses av ulike typer l øv

skog. Ofte finn er en lengs t op:r;:e ganske høyvokst, rakstammet 

bjørk eskog med småbregner , gress og noe l yng som undervege

tasjon. Mange steder kles hele åssidene med blandingsløv

sko ger med Betul a p~bescens, §_Qrbus aucupa_r~i.~, Populus tre

mula1 .Qpr;ylus avel]-a~a 9 Pr~~us ~ og A11?:_U E? ghyt i nosa . 

&nu~ er spa rsomt re pr esentert lenger vest 9 men i sør og øst 

kan Alnl§ gl~tin9_~a vær e e t vikt i g innslag , 3pesiel t :aær 

vas .sd.ragen e eller i høye å ssider, noe som sannsynl i gv·is 

skyldes oro graf isk nedbør . 

På s pesielt guns tige steder i syd og vest (f.eks . sydvendte 
li er) k ommer ed e110v - ~ :-~'~rile inn . .Med dem føl ger en rekke 

urter. Vi kj enner ennå i kke t il edelløvtrærnes utbredelse 

i de talj på L indåshalvøya ~ f or store områder er ikke under

søk t. Enkelte l øvskogsl oka1iteter vil bli omtalt senere . 

Ferskvannsvegetasjon skal vies spesiell oppmerksomhet i 

et anne t av I1indå s prosjek te t s del_prosjekter, men er likevel 

Ui.11.dersøkt i den u t strekning de t har vært mulig " Hittil har 

ingen vann vist s~g å være s pes ielt rike, hverken med hensyn 
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til trofigrad eller artsantall. Ettersom vannvegetasjonen i 

Austrheim og Lindås har vært viet liten oppmerksomhet tidli

gere, er det likevel funnet noen "nye arter'' for området. 

Havstrandvegetasjonen er forbausende dårlig representerto 

Kystlinjen er riktignok lang, men strendene til gjengjeld 

bratte. De gir dårlig grobunn for karplanter. Ikke s~elden 

g§,r lyngmark eller skog ned til like over flomålet og levner 

liten plass for strandvegetasjon i egentlig forstand . På f å 

steder er grunnen slak nok til strandengdannel se . Der strand

enger finnes er imidler t id beitetrykket meget hardt. 
11 Naturlig~vegetasjon finnes knapt noe sted i prosjektom

rådet. Over alt har menneskel ig aktivitet satt sine spor . 

Kul turpåvirkningen har skjedd på enkelte vegetasjonstypers og 

arters bekostning, mens andre er blitt begunstiget av den. 

De driftsformer som har skapt og oppretthold dagens vegetasjon 

og kulturlandskap er delvis i ferd med å bli forlatt. Lyng

marken står i fare for å vokse igjen på grunn av tilplantning 

og minkende beitetrykk . Tilsvarende forandringer kan ventes 

i andre vegetas jonstyper og i kulturmark . Gjengroingen vil 

frarøve landskapet noe av dets spenning og verdi som livs
miljø o 

Undersøkelsene har vist at selv et 11 trivialområde " har 

en betydelig variasjon i vegetasjon og florao Variasjonen 

er en miljøressurs som det er av verdi å ta vare på o 

Modellomr åder. 

1. Rebnor. 

Området omfatter den nordvestligste del av Fosnøy i 

Austrheim. Innen de opptrukne grenser , som baserer seg på 

gamle eiendomsgrenser, ligger en rekke øyer og holmer som 

ikke er undersøkt . 

Vestkysten er sterkt oppskåret av våger, med Tungevågen 

og Rebnorsvågen som de største . Modellområdet strekker seg 

fra vågene tve r s over Fosnøy og når i øst Åråsvågen . Ut

strekningen øst-vest er ca 2,5 km? nord-syd drøyt I km . 

Landskapet er lavt og småkupert, med Hamarvasshøgda som høy

este punkt ~53 m o"hG)o Høydedragene forøvrig når opp i 25-
42 m. Inn~n området finnes 4 større vann. Rebnorsvatnet 

(4 m) er omgitt av bratte skråninger, dels med lyngmark, dels 

med nøysom løvskog med innslag av 9uercus robur ved nordenden . 
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Her finnes et li te surnpområde med Phalaris arundinacea 9 Gl_y

ceria fluitans 9 Carex rostrata og Lysimachia thyrsiflora . 

Syd for vanne t ligger et gjenvoksende vann dominert av Equi

setum fluvi 2"til e i de midtre partier. Sett fra fylkesveien 

fremtrer vannet mer s om et flatt 9 åpent su_.rnppartL De øvr i ge 

vannene ligger alle i et større sammenhengende lyngmarkGmråd ey 

mellom 13 og 23 m o.h . Fra fy1·k esveien østover mot den nord

sydgående senkning hvor Hamarsvatnet og Auretjør na ligger 1 

går et myrdråg hvor forekomsten av enkelte kravfulle karplan

ter og moser indikerer noe gunsti gere edafiske fo rhol d enn i 

myrområdet forøvrig~ Selag~nella selaginoides og Carex puli

cRris sees spredt innover mot Hamarsvatne t , hvor også .9..=. 
hostiana finnes. Artene er p8. ingen måte vanlig i Austrheim 

og Lindås+Q:.hostiana er bare funnet her . I Ulvikavatne t nær 

Åråsvågen står en grissen bes t and av Scir12us la __ ~;ustris . Ved 

østre br edd v okser Sc.irpus mul t icaulis. Begge arter er hit

t il bare funnet på denne ene lokalitet. Ulvikavatnets vege 

tasjon er eller s artsfattig . 

Rebnor er preget av et lavt relieff. I terrengets senk

ninger l øper myrdråg . Utover mot sidene går disse over i 

lyngmark som kr yper oppover langs de oppstikkende bergnabber. 

De øverste partier er oftest snaubl åste. 

Domi nerende lyngarter er Calluna vulgaris og Erica tetra

lix. Den euoseaniske E. c ine~forekommer i større mengder 

i Rebno r modellomr åde enn_ i n r,P.n annen del av Aus t rheim og 

Li ndås & Dette blir s pesielt tydelig i blomstringsperioden 

i annen halvdel av juli . 

:Myrene er dominert av Er i_ophorum va gina trug og S cirI?.~S 

caespi to sus. I åpne vannansamling;rer Dro sera intermedia 

ikke sjelden . Den vokser gjerne sammen med Rpyn.chospora al

ba. 

All dyrket mar k og bosetning er konsentrert t il området 

mellom Rebnorsvågen og B.ebnorsvatnet, samt på nes ene .nel lom 

vågene . l:yngmark og myr er fullstendig dominerende vegeta

sjonstyper i modellområdet 9 men nær bosetningen finnes en de l 

løvskog med Betula pube s c 2:qs 9 Sorbus a~-:uparia 9 Populus tre

mula9 ?alix caprea og Co~y_lus ave l lana . Enkelte eksemplarer 

av Quercus rpbur og Malus silvestris finnes. 
Lyngmarken på nesene er dels ryddet og omdannet til gress

mark, dels beholdt intakt som be i te for sau . Store deler av 

modellomr ådets lyngmark fo r øvrig ser idag ut til å være lite 
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utnyttet for husdyrhold. Derimot er endel omr åder beplantet, 

f . eks. Hamarv3.sshøgda, strekningen fylkesveien - Ulvik 1.vatne t, 

landet langs Bukkholmstrørnrnen , neset mellom Tungevågen og 

Rebnorvågen. 
Havstrandvegetasjonen er særdeles dår l i g representert 

fordi strendene er bratte . Hist og her f orekommer meget små 

arealer hvor noen av de vanligs te havstrandarter såvidt er 

representert. På to lokaliteter er Carex glareo~.§.: funnet. 

Til t ro ss fo r at området som helhet må karakteriseres 

som ensformig, og de dominerende vegetasj onstyper byr på få 

arter, hører ikke Rebnor til de artsfattigste strøkene. .Av 

arter funnet i eng, i løvskog eller langs vei kan nevnes 

Bromus hordeaceus, Arrhenatherum elatius, Arabidopsis thali

ana , Herc. c1.eum s:phoE-d~y} ~Y.~J- La thyrus montanus, Sene c: io ja2_9 -
baea, Cen taurea nigra, Scr9.Ehularia nodosa, Vicia silvatica 

og Primul a vulgaris~ 

2 -. Årås . 
Modellområdet hører til de minste og omfatter området 

syd for Åråsvågen. Arealet utgjør omtrent 1 lml
2 • På vågens 

vestside heves landet til ca 50 m, men synker sydover og 

vestover mo t År å svatnet (11, 5 m) som dreneres mot syd. År å s 

ligger i flg . sti pend iat Inge Aarseth dels på brefrontavs3t

ninger, dels på glac imarine og marine sedimenter med finkor

net materia l e. 

Mell om vågen og vannet ligger selve Årås bebyggelse. Bo

liger og dri ftsbygninger, åker 9 eng, ulike typer beitemark, 

ve i er og offentlige bygg l egger beslag på store deler av 

arealet . Yt ter l i gere arealer er tilplantet med gran og furu. 

Innimellom plantninger og kulturmark dominerer lyngrnark som 

kan inneslut te små myrpartier. Lyngm:i,rken er de f leste ste

der hardt be i t e t . 

Løvtrær danner bare mindre kratt eller er plantet rundt 

bebyggelsen. År å svatnets vestbredd er sterkt forsumpet. 

Caltha palustris 2 ~simachia thyrsiflora, Comarum Qalustr~, 

Carex rostrata, Me~~thes tr i f oliata, ~ngelica f?i~vestris 

og Eguisetum f l uviatile er smnpens vikt igs te a rter. To -

t re eksemplarer av Salix fragilis står rundt vannets bredder. 

År å s-:-a tnet er en av loka1i te t ene for Po tamogeton ~?~..:l-21l§.s =.. 
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3. Li tle--Lin,dås . 
Området er det sydligste av de tre modellområdene på 

Fo snøy . Fra like nord f or Lindå svatnet til de ytterste 

nes ene strekker det seg over ca 2 9 5 km i nordvest- sydøstlig 

retning. Sydkysten er sterkt opprevet og løper ut i en rek

ke smale n es og holmer . Nes ~ne markerer slutten på f lere 

paralleltløpende høydedrag som all e stort sett er lavere enn 

20 m o.h. Enkelte steder når de opp i 36-37 m. Mellom høyde

dragene dannes smale dalsøkk som mUt~ner ut i t range våger mel

l om nesene . 
Alle høydedragene er dominert av lyngvegetasjon . Dal

søkkene er f latbunnede og oppfylt av torvavsetninger, for 

det meste dominert av graminider . Nedskå ret i torven renner 

stille bekker med bl . a . Glyceria fluitans, Hippuris vulgaris 

Ranunculus ;flawrnul.§: og 9-a~ium palustre . 
Blandingsvegetasjonen med myr og lyngmark fortsetter nord

over mot bebyggelsen og blir stadig mer påvirket av beite og 

oppdyrking . Det meste av l yngmarken i områ de t ser ut til å 

bli benyttet som beitemark, men er ikke s å hård t belastet som 

stør stedelen av År å s. 

Syd fo r bebyggelsen f inne s et stort, åpent og flatt sump

område som tydelig er et bekken under g jenvoksning . Stedet 

er dominert av store tuer med Juncus ccng1anera~ og J. effusus, 

dessuten Carex rostrata, ~phorum angustif oliwn 7 RanUt~culus 

flammula, Meny;anthes trifo l~§:.i~ og Comarmn palus..!_~. De to 
sistnevnte forekommer s pesielt rikelig i de vå teste, sent rale 
partier av sumpen . 

Nesene~ nordøstvend te partier er dels meget brat te og 

gir ly for læa ttskog av nøysomme l øvtrær. 

Lindåsvatnet, nord for bebyggelsen, er områdets eneste 

fer s kvann. Langs breddene står Cicuta viros~ v el etablert . 

Ar ten er såv idt vites ny for Austrheim. Under undersøkelsene 

ble den også funnet i Tr ædalsvatnet i Li ndås kommune, hvor 

den tidl i gere er kjent fra et par l okaliteter o 

Cal amagro s tis purp13:Fea vokser likeledes ved Li ndåsvatne tQ 

Til tross for at gresse t anses som en t rivialart , er det 

ikke vanl i g i undersøkelsesområdet . 

4. li'onnes. 

Lengs t nordvest på Lind~shalvøya ligger Fonnes modellom

råde . I nordvest-sydøstlig retning strekker det seg over 
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ca 3 km og ca 2 km på det bredeste . I alle retninger av

grenses området av sjøen, bortsett fra et omtrent 500 m 

bred t parti i øst mellom Nordre og Søndre Fonnesvåg, bygd 

opp av brefrontavsetninger . På disse er det meste av bebyg
gelsen konsentrert. Hele området ligger under 40 m Ooh. 

Vestkysten faller bratt ned mot den smale Fonnastraumen . 

Enkelte steder? f.eks . ved Ervik og Årevik er strendene sla
kere og gir groburm for lit t strandvegetasjon. 

Fem vann opptar de sentrale partier av området; liggende 

i senkninger mellom høyderygger i nordv est-sydøstlig retning . 
Vannene er dels omgitt av lyngmark, dels av dyr ket mark og 
beite. 

Det minste vannet, Vestretjern 9 mottar tilsig fra dyrket 
mark og eng. Vannet er sterkt eutrofiert og gir inntrykk av 

en yppighet i vegetasjonen som ellers ikke er vanlig i Austr

heim og Lindå s; med en større 1ris- bestand langs bredden 

og Nymµiaeaal baJ Nuphar lute.UEl og flere Potamoget?.,g-arter i 

vannet~ }?. natans, P . alpi1?y_@_,og P . pus illus . Foreløpige 
undersøkelser tyder imidlertid på at vannet ikke er arts

rikt. Spesielt kravfull e ar ter er heller ikke funnet. Po

tamogeton pus i l lus g jenfinnes i Klebakkvatnet, som i likhet 

med Pørkebolsvatnet har små bestander av Phrq,go.ites communis 
spredt langs bredden . 

Lyngmark og myr preger d e områder som ikke er bebygd 

eller tatt til dyrknings.jo rd. Furu- og granplantninger er 

spredt o.ver det meste av arealet , kratt av løvtrær forekom

mer sparsomt nær noen av vannene og bebyggelsen. Av en vis s 

plantegeogra f isk i nteresse er forekomsten av Scheuc~eria 

palustris og ~coT)od.ium com:planatum ved Lomtjønn ved Fonna

straumen1 ~rctostap11ylos al~iP.Q fra den østligste del av 
Fonnes, og ~ira praeco~ på høyderyggen vest for Straumdals
vatnet. 

5. Kolå s. 

Kolås og Li ndås danner en overgangsa:ine mellom de ytre 

lyngmarkdominertey lave kyststrøk og de m6r kuperte og skog
bevokste i ndre områder. 

Kolås modellområde omfatter det meste av Kolåsfjellet . 

Uts trekningen nord-syd er ca 2 km, øst-vest vel 1 km . Høyden 

varierer mellom 75 og 223 m o. h . De øvre partier danner et 
platå med flere jevnhøye topper . 
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I sydskråningen ligger fra før flere gårdsbruk . Nedenfor 

disse reises nye boligfelter . Den sydligste del av Kolås er 

derfor sterkt kulturpåvirke t . Platået or dekket av lyngrnark 

og myr. Naturlig skog forekommer ikke, men det er kort av

stand mellom plantefeltene. Plantefeltenes burmvegetasjon 

skiller seg i flere tilfeller klart fra den oml\ringliggende 

lyngrnark og viser at beplantningen bidrar til å modifisere 

den 11 na turlige" vegetasjon. Skogsartene Linnaea bo::reali_s4 

Cornus suecica og M~ianthemum bifoliurn forekommer meget spar

somt lenger vest 9 men opptrer her i plantefeltene 9 av og til 

ogs å i lyngrnarken . li' loraen i Kolås kan med re tte betegnes 

som vestlandsk trivialflorao Det kommer her i kke til noen 

arter eller vegetasjons t yper som i kke er representert andre 

steder på Lindåshalvøya. 

6. Lindå s. 
Modellomr ådet avgrenses i nord av Kolås , i syd av Lin

då s pollen . De høyeste punkter ligger på ca 125 m o.h. 

Iletjørna i nordvest ligger i et myrdråg som fører ned til 

Lindåspollen . Ovenfor fylkesveien, som går diagonalt gjen

nom området, er terrenget brattlendt, men flater seg noe ut 

mot sydøst . Lyngvegetasjon, dyrket mark og beplantninger 

preger denne del av J.Jindå s. Syd for veien, i sterkt hel

lende terreng, l egger tettbebyggelsen beslag p~ det neste 

av areal ene. Den gunstige ekspo sis j oæn gir gode veks trnul i g

he ter for no en av edelløvtrærne ~ Quercus robur, Fraxinus 

exælsior, Tilia cordat~ og Acer pseudoplatanus. Forøvrig 

f innes Cory_;Lus avella~?-, ~tula pubesc ens og B. verrucosa, 

Prunus padu~, Sorbus auc~~;ria, Populus tremula, !1!lus gl~

tinosa og ~hamµ_~s frapgula. Acer ~seudoplatanus er ofte 

f orvil le t på Vestlandet, og på Lindåshalvøya forekommer den 

l agt hyppigere enn A. platanoides. 

I de løvtredominerte skr åningene ~88 i kke sjelden Geurn_ 

urbanurn og Stach;y:s silvatica~ arter som trives på muldjord. 

Ved Lindås kai vokser tett ved strandkanten JmEatiern~. 

glandulifera. Sannsynligvis er den forvill et fra hager. 

Lengs t øst i modellområdet finnes de ytterste små areal
er med naturlig furuskog . 
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7. H~!a 
Mo dellområdet utgjør en 5 km lang og høyst 800 rn bred 

sone langs Lindåshalvøyas vestkyst. Det 3,5 km lange Hund

v .invatne t danner grensen i øst sammen med et mindre vann~ 

Nøkkevatnet. Mellom Hundvinvatnet og fjorden ligger ytter

ligere to vann: Toravatnet og KjeggjarYvatnet . Vannene lig

ger i daler mellom parallelt løpende høyderygger som når opp 

i maksimalt 80 m o .h", men oftest er noe l avere. På en nord

sydgå ende rygg av løsavsetninger fra broen over Hundvinvat

net til kaianleggene ligger det meste av bebyggelsen og 

dyrkningsjorden. Her finner en også litt løvskog . Forøvrig 

må Hundvin karakteriseres som et furuskogsområd e. Furuskogen 

står ofte, og spesielt .i nord, på svært fuktig grunn og er da 

helst grissen. Dalene mellom høyderyggene er myrlendte og 
har Myri ca gat~ som viktig innslago 

Vannenes bredder er for det meste bratte, og furusko g 

står tett inntil vannkanteno Lengst nord i Kjeggjarvvatnet 

finnes e t slalrt strandparti hvor Carex veAicaria vokser sam

men med Calamagrcrstio 12ur:purea. Et fåtall arter i den 

totale artslisten er fu..i-ii.net bare i Hundvin, men må antas å 

vokse andre steder p.§. IJindåshalvøya . Dette gjelder f_aris _ 

quadrifolia, _!runus avium, Gal ium verurn og ~-12._o:r:e.al~ . 

8 . F j ellsb_ø..t. 

Fj ellsbø er det høyest beliggende av nodellområdene; fra 
ca 175 til 363 m o .hø Området går ca 2 km langs en smal 

fjellrygg som fal1er bratt ned mot øst . Skråningen vestover 

er slakere og gir grunnlag for noen få gårdsbruk. Bak disse, 

grens ende opp mot ryggen, går et smalt og usammenhengende 

bel te med løvkratt , vesentlig bestående av Betula_ pubes._~12:~.z. 

Populus tremul~, Cor;ylus ave~-_lana, Sorbus a~s;.·!2J~ar_~·~' PruE:,11s 
padus og Lonicera 12eric~ym.ell_1:lln . Mot områdets sydgrense går 
beltet over i renere bjørkeskog, mot nordgrensen i en løv

skog som ikke er nærmere undersøkt . No rd for gårdene er 

furu plantet inn. Selve Fjell sbøryggen er dominert av lyng

mark vekslende med myrdråg . På det høyeste partiet finnes 

spede innslag av fjellfloraen~ Salix herbacea og .Q.§rex big~

lowii. (Den sisct2 er ellers innsamlet i Rebnor modellområde). 
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På små myrflekker i noe hellende terreng indikerer Se

laginella selaginoides, Carex pulicaris og andel kravfulle 
moser et visst kalkinnsl9..g i fjellgrunnen. 

9 . Hodneland. 

Hodneland på Lindåshalvøyas østside avgrenses i nord og 

øst av Austfjorden, i vest av bergarter fra kambro-silur som 

strekker seg nordvestover fra Myking. Austevatnet (16 m) 

danner grensen i syd. Områdets størrelse er ca 1,5 x 2 km . 

En alt overveiende del av arealet er dekket med furuskog 

som for det meste står på ganske fuktig grunn. Områdets 

sydvestre hjørne utgjør et åpent og relativt flatt myrpartL 

Forøvrig finner en små myrflekker spredt gjennom hele furu-

skogsområdet. Skogen går helt ned mot de vanligvis bratte 

strendene og mot Austevatnet" Ved vannets nordøstre bredd 
vokser Scheuchzeria palustris. 

Floristisk sett er Hodneland et utpreget trivialområde. 
Det skiller seg ut fra de øvrige modellområder ved å være 

lite preget av lynghed og krattlignende løvskog, vegetasjons

typer som er karakteristiske for modellområdene lenger vest. 

Hodneland representerer en overgangssone mellom de ytre, skog

løse kystområder og de innenforliggende furuskogsdominerte 
fjordområder. 

Kilom~t8rruter. 

Rute 2 ligger i sin helhet innenfor Rebnor modellområde 

og dekker lyngmarkområdet mellom Rebnorvatnet~ Hamarsvatnet 

og Auretjørna. Rutens arter er inkludert i totallisten for 
Rebnor mode l lområde. 

Rute 38
1 

dekker deler av F jellsbøs vestskråning og Grim
stadfjellets østskråning? samt bunnen av dalen inn mot Revs

dal. Lang s bekken i dalbunnen står en svært fuktig skog av 

Alnus glutinosa. Fra dalbunnen avløses denne oppover av en 

smal myrsone ? bratt terreng med plantet gran og enkelte furu

er og tilsist åpen, høystammet bjørkeskog . Lengst oppe er 

fuktig lyngmark enerådende vegetasjonstype. Dalens østside 

kles med tett løvskog med Betula pubesc3ns? c.orylus avellana.9 
Sorbus acuparia, Alnus glutinosay Prunus padus og enkelte 
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eksemplarer av Rhamnus frangula. Også her overtar bjørke
skog i høyden o 

Dalen ender i en bratt botn. Her finnes både fuktige 

bergvegger med bl.a. Hyplenophyllum peltatum og tørre urer 

med Co rylus avellana og Calamagrostis epigeios. 

Rute 38
11 

l igger på Grimstadfjellets sydskråningo Det 

sydvestre h jørne er rutens rikeste del med bl . a. Ulmus g1_abra 

og Fraxinus excelsioro Løvskogen avløses av grissen furuskog 

med mye einer og lyng, beitemark, igjen åpen furusko g og lyng
mark. De høyest liggende områder er dekket av lyngmark og 
myr. 

I de bratte skråningene på Grimstadfjellets østside s tår 

bjørskeskog med mye Luzula silvatica i bunnen. Nedenfor 

renner Kvernhuselva gjennom myrpartier
9 

enkelte steder med 
Potamogeton alp inus ._ 

Dyrket mark, beitemark, flekker med noe rikere løvsko g 
og bebyggelse opptar områdene ned mot Vikavatnet . Meterhøye 

" t uer" med Centau.rea jace~ setter enkelte steder farge på 
beitemarken. 

Rute 43 har Tveitavarden (197 m o . h . ) som sentrum og 

dekker det meste av dennes toppflate, nord-, øst-
9 

og vest

skråninger. De høyeste partiene er lyngmarkområder som kry

per nedover mot ulike typer skogsvegetasjon~ dels Ilmtninger 

av bartrær, dels naturlig løvskog. På østsiden (mot riksveien) 

går lyngmarkon over i bjørkeskog som gradvis endres nedover? 
idet først Corylus avellana og senere andre løvtrær kommer 

til. Mot v e ien består sko gen av Betula pubescens, .92.E:Ylu~ 

avellana, ?orbus aucupaJ?_~,Prunus padu~, Acer J2._~eudoplatanll!3, 

Tilia cordata, Quercus robur, Lonicera periclyme~~ og anse
lige mengder Viburnum opulus. 

På Tveitavardens ves ts ide har løvskogen føl gende sammen

s e tning: Betula pubescen§....z.. So;;bus aucunaria, Fraxinus excel

sior, Prunus padu~ og !J:nus glutinosa som enkelte steder er 
domin erende. Skogen er ganske tett og trærne mosedekkende , 

spesielt i skogens nordligste deler. Et plantefel t med Fagus 
s ilvatica dekker en sone på ca 20 x 300 m langs riksveien 

lengst nord i ruten. Plantefeltets våraspekt vil muligens 
føye noen få arter til krysslisten " 
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Rute 45 dekker de sentrale deler av Hodneland modell

område. Artene i ruten er inkludert i artslisten for modell

området. 

Tilleggslokaliteter. 

Variasjonsbredden i Austrheims og Lindåst flora og vege

tasjon kommer ikke frem bare gjennom modellområder og kilo

meterruter. De rikeste vegetasjonstypene er representert i 

tilleggsloka.liteter som nettopp er valgt ut for å bidra til 

et mer dekkende bilde. 
Gjennom tilleggslokalitetene er elet også forsøkt å belyse 

kambro-silursonens l::ietydning for flora og vegeta sjon. Sonen 

er på langt nær tilstrekkelig utforsket~ men disse første 
undersøkelsene viser at den har en relativt rik vegetasjon . 

Her inngår arter som enten ikke er funnet andre steder i om

r ådet eller bare forekommer på de aller gunstigste lokali

teter forøvrig. 
Tilleggslokalitetene 10-12 ligger i kambro - s i lursonen 

mellom Myki ng og Hodnekvarn med 2km mellom den nordligste og 

sydligste. Alle er løvskogslokaliteter , men av noe forskel 

lig type. Nummer il og 12 har nordøstlig ekspos i sjon, 10 

sydvestlig . Lokalitetene er karakterisert av forekomster av 

f ølgende arter: Corylus avellana.9 Alnus gl utinos8:.9 Quercu§_ 

robur~ Ulmus glabra 9 Acer pseudoplatanu~ .9 Malus s ilvestri~ 

Tilia cordata og !raxinus excelsior . ]'elles er Polystichum 

braunii, Geum urbanum, Circaea alpin~, Stachys s i lvatica og 

Galiu.iu odoratuin som alle trives i løvskog på bedre jord . 

Tilleggslokal i tet i 0 oppviser et mindre tall arter som 

bør nevnes etter som de her har s i n eneste lokalitet i de 

deler av prosjektområdet som er undersøkt . Dette gjelder 

Mat teuccia struthiopterisJ Festuca altissima, Crataegus caly

cina og Circaea intermedia, mens Campanula l at i folia har yt

terligere en lokalitet " Festuca altissima og Circaea inter

media er dessuten av mer generell plantegeografisk intere sse 

da ingen av dem er registrert på Lindåshalvøya tidligere . 

For disse kravfulle løvskogartene viser utbredelseskartene 

i I 11ægri (i 960) en luke mellom Osterøy og Sognefjordens nord

side, en luke som med dette er blitt betydelig redusert. 

På sin 91 nye 11 lokalitet står artene i hellende terreng på 

muldjord under et ganske tett løvdekke . Festuca al tissi.rn~ 
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mottar tilsig av vann fra en ovenforliggende bergvegg~ 
1J: illeggslokal .i tet 11 er en brattlendt li med Qsirylus 

avellana som dominerende treslag , men med innslag av Ulmus 

glabr13: . Også denne lokaliteten har sine "spesialiteter" 

blant de kravfulle artene: 1:.2,_lygonat~ verticillatlliI!; Orchis 

mascula~ Actaea spicat~ og Sanicula europaea. Lien går 

nederst over i et myrdråg med bl.a. bladmosen Campylium stel

Jatum og Carex pulicaris. Artene viser at vi her har en 
rikere myrtype" 

I å ssiden ves t for Myking kai ligger tilleggslokalitet 
12. Stedet utmerker seg ved å ha et tett løvdekke og spesi

elt frodig moseflora, også med kravful1e arter representert, 

Lokaliteten avkuttes oppad av en s te il bergvegg, men strekker 

seg fler e hundre meter langsetter åssiden. Bare de nordligste 

områ den e, ved kaien, er undersøkt. Blokkmark preger deler av 

åssiden. Her kan en finne Alliurn ursinu.D1 og Galium odoratum, 

mens ber gveggen bc:"kenfo r gir plass for bl.a . AsElenium vir ide , 
_?axifraga a i zoides og ~OI];, samt Sedum roseum" I_Joka
liteten virker ved f ørste øyekast frodig, men viser seg å 

inneholde f å kravfrllle arter. Q._lrnus gla bra og de arter som 

g jerne følger med denne mangler . Muligens er stedets kryp
togamer den mest i nteressante del av flora en" 

De tre lokalitetene ved Myking står for den rikeste delen 

av Lindåshalvøyas flora. De er imidlertid ikke helt enestå

ende innen området. Nær tilknytning til dem har en li 

ved Grimstad øst for Hundvin (tilleggslokalitet 8)8 Den 

ligger sydvestvendt mellom r iksveien og bergroten av Grim

stadfj ellet og er over store deler d ekket av ur . Berggrunnen 

består iflg. Ko lderup (1 940)av amfibolit t iske og gneisslignen

de bergarter . Lokaliteten har endel arter felles med Myking

lokal itetene~ bl . a. Ulmus glabra, Asplenium viride, Eolysti

chum bram1ii, Orchis mascula, §.~dum rose~ Saxifraga aizo2:_
des ~ S . cotyledon og C~panula _ latifolia . For As pl eniu.r~ 

ruta-muraria, A. se12tegtrio_~le og :S.a ture ja~ vulgaris er 
Grimstadliene eneste lokalitet ~ 

En gan ske annen løvsko gstype finnes på høyd eryggen mel-· 
lom Knarrvik og Hopegren.d i på I1 indåshal vøyas nordspiss ( til

leggslokal i tet 5). _Q.or;vlus_Mavellan_~ er her fullstendig 

domi nerend e s om t reslag . Stedet el:' i kke artsrik t , men sær

preget g jennom de store mengdene med J?rimula vulgaris og 
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~uzula silvatic(l, samt ved å være eneste voksested for Galhun 

odoratum utenom kambro-silursonen o Lavfloraen bør 1mdersøkes 

nærmere da den er artsrikere enn hva som er vanlig i Austrheim 

og Lindås . 

Tilslutt bør nevnes tilleggslokalitet 1 på bergene nord 

for Hoplandsjø ferjekai. Her finnes en vegetasjonstype som 

ellers er dårlig representert i prosjektområdet . Også dette 

er en Corylus-lokalitet, men av en helt annen type enn den 

foregående . Corylus holdes nå delvis i sjakk ved ferdsel og 

tråkk 9 muligens også litt beite . Feltskiktet er relativt 

artsrikt og inneholder endel arter som sammen gjør at lokali

teten står i en særstilling, med bl.a . Luzula campestris, 

Malus silvestr-ts-1.. Cratae~us monogyna, ~~thyllis vulneraria, 

Yicia orobus (rikelig) og Lathyrus montanus. Aira praecox 

vokser p~ t ørre knauser ved ferj ekaien. 

Kommentarer til endel arters utbredelse. 

Undersøkelsene i 1972 ble av praktiske grunner påbegynt 

på øyene i nordves t og fo r tsatt p~ Fonnes og stadig lenger 

syd på Lindåshalvøya " Under arbeidet kunne en iaktta hvorda...Yl 

arter forsvant eller duJcket opp etter som landskap og vege

tasjon endret karakter . Det har ikke vært mulig å innfange 

artene på alle lokaliteter der de forekommer, men materialet 

er stort nok til å gi et bilde av enkelte arters utbredelse . 

Et fåtall arter finnes bare i de ytterste strøkene; 

arter som er kjent som euoseaniske eller oseaniske (cfr. Fægri 

1960). Deres utbredelsesområde strekker seg hovedsaklig fra 

vestsiden av Fosnøy til nordvestre del av Lindåshalvøya. 

Arter i denne gruppen er !ira praecox (1)~ Vicia orobu~ (2) 

og Erica cine~J3) . Utbredelsen er vist på prikkarter hvor 

herbariemateriale i Botanisk museum er inkludert . Dette gjel

der også for noen av de øvrige arter. Tallene i parentes 

henviser til kartnummer. 

Også HJ2Il~nophy1lum peltatum (4) er en oseanisk art med 

få kjente lokal.i teter på Iiindåshalvøya . Funnstedet syd for 

F jellsbø ligger meget lenger øst enn de tidligere kjente lo

kaliteter i området, men er kystnær i forhold til forekomster 

i områd ene nord og syd for halvøya . 

En oseanisk art s om Carex binervis (5) utgjør et markant 

trekk i lyngmarkvegetasjonen. Utbredelseskartet i Fægri (1960) 



viser at hele prosjektområdet ligger innenfor dens utbredelse 

i No rge. Arten opptrer dog hyppi gst i nordvesto Sør- og øst

over opptrer den sjeldnere" No e av "uttynningen11 kan skyldes 

a t områdene her er dårligere undersøkt . 

I landsmåles tokk viser Carex binervis og Primula vulga

ris et nesten identisk utbredelsesmønster. Mens Carex biner

v i s på Lindåshalvøya har tyngdepunkt i de lyngmarkdominerte 

s t r økene, oppter Primula vulgaris (6) oftere i de i ndre områ 

der. Den finnes på lokaliteter av nokså ulik karakter, f . eks . 

grisne løvtr ekrat t med mye lyng i undervegetasjon .9 s kyggefulle 

hasselkr att og åpen be i temark. Trass i dette skyldes den re

lativt sjeldne forekomsten i nordvest sannsynligvis mangelen 

på egnede voksesteder. To arter med tilsynelatende lik ut

bredelse viser ved detaljkartlegging mønstre som avspeiler 

artenes ulike krav til miljøet . 

Med furusk ogen korruner, som tidl i gere nevnt , en del arter 

i nn som er sparsomt representert på øyene. Det dreier seg om 

arter som tilhører trivialfloraen og er av mindre plantegeo

grafisk interesse, bl .a. Lycopodium annotinum (7) 9 ~~-~

mum bifolium (8) , J.J.inna ea borealis (9) og Ramischia s ~cunda . 

Deres fravær fra de ytterste områdene må ses i sammenheng 
med mangelen på skog . 

Utbredels eskartene for edelløvtrærne (10,11 , 12) gir et 

foreløpig bilde og t renger supplering ved videre undersøkelser. 

Det s amn1e gjel der en rekke mer og mindre kravfulle arter som 

synes bundet t i l ede1løvskog og -kratt i klimatisk og edafisk 

gunstige lokali t eter. Ti l denne gruppe hører Matteucc ia 

str ~t:Q._t_ql?_"t_~_ri~9 ;res_~uca a l t i s sima ( 13) 9 Allium __ U.t;'_?J_I1U}IL Orchis 

mascula ( 14 ), f_21:,ygona_t~~~~t_-t_<-2_ill~j:;um.9 Actae_~ _._s_pi._9_~}~9 _9- eum 
urbanum ( 15 ), _9irc§ea all2_~~~ ( 16) 9 .Q_!.__i_~te_r~~-d:h_~!l Sanicula 
europaea 9 Satureja vulga~js 1 Galium odoratum (17) og pampanula 

la t.ifolia (18) . 

I pro sjektomr~det f i nnes få representanter for de mer 

fuktighetskrevende og samt.idig kalkkrevende arter~ Hittil 

er bare funnet Carex host.iana (19), ~elaginella selaginoides 

(2 1) og Carex_]Eli carts (20 )" Fuktighetskrevende er også 

Scheuchzeria P<.?-lust~t~ (22) og Carex vesicari?- (23), to a r ter 

som på Lindå s halvøya går noe uten~or sitt hovedutbredelsesom

råde i N0 r ge . Det samme gjelder for ~,otamogeton _alpinus (24) 

og Lycopodimn c9ffeplanatum. 
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Det er funnet få arter som tilhører fjellfloraen ; 

forel øpi g bare faE_e~ bi gelowii, Salix herbacea 9 Epilobiu..~ 

Jactifloru.1'11 og flE.2_t ost@1?-Ylos al_I?_i!l.a (25) o 

Endel ar t er av generell plantegeografisk interesse bør 

nevnes ettersom undersøkelsene har brakt nye lokaliteter for 

dagen " Carex glar2_osa (28) har sin sydgr ense på Vestlandet 

l ike nord for Bergen . Ar ten opptrer flere steder i prosjekt

omr ådet og er sarmsynligvis relativt vanlig i Nordhordland o 

Cicuta virosa (27) er av .interesse også på gru..-rin av 

sine skadevirkn ing er" Den er kjent fra fem steder i prosjekt

området . Ved Lindåsvatnet står planten i sterkt beitet mark . 

Lathyrus moptanui3._ opptrer hyppi g og i ulike vegetasjon s 
typer; urte- og gressrik bakke ~ hasselkrat t, relativt tørr 

l yngmark, 1 0vskog, beitemark og langs veikanter. Utbredel

seskartet (26) viser at arten nærmest kan regnes med t il om
r ådets trivialfl ora. 

Skogen (1 970) viser uthredelsen av 02irpus piulti9aulis 

i No r ge y med en luke mellom Blomøy i Hordaland og Atløy i 

Sogn og F jordane" IJul{:en er ntt delvis fylt S?;jennom fu.iLnet i 

Ulvikavatnet på Fosnøya Også for andre arter er større eller 

mindre lul-\:er i Nordhordland blitt fylt " De for ]?estuca al tia-

s.t~ og C ircaea intermed~a er omtalt tidligere o Andre arter 

er SJ2.arganium ra,mosum, Care~ hostiana y Seir pus lacustr.is og 
Gagea lu~ea . 

Sorbus int ermedia er i ngen vanlig art .i Norge ( cfr . 

Lid 196 3 og Hul t en 1971) " Den er på Lindå shalvøya registert 

to steder med lmapt 1 km mellomrom . I de t minste p:'l en av 

lokalitetene (med de yngste eksemplarene) synes trærne å 

være plantet . Bes terrm.elsen av her bariebelegget er bekrefte t 

av cand. mag. Knut Halvorsen " 

Tilslutt må n evnes to funn av en Juncu§___sp . som både i 

habitus og bladanatomi stemmer overens med J . co~~ssu~. 

Begge funnene ( 29 ) er gjor t på besky ttede lokal i teter på hav-· 

strandii i tangskåren . Eksemplarene danner kraftig e tuer som 

en ikke ser hos ~ .~rardi . Bel eggene finnes på Botanisk 

museum og vil bl i videre bearlJe i det . Dersom de viser seg å 

være J . comnressus vil de stå nokså isolert i det norske 
.._---~--.= ... 

utbredelsesbildet. 
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Oversikt over unders økte lokalite t er. 

Modellområder. 

1. Rebnor 

2 . År å s 

3 . Litle-Lindå s 

4 .• Fonnes 

5 . Ko lås 

6 • Lindås 

7. Hundvin 

8 . F jellsbø 

9 . Hodneland 

Kilometerruter . 

2" Rebnor 

38
1

" Revsda l 

38
11 .Grims t adf j ellet - Sel jel i 

43. Tveitavarden 

4 r:.-
~. Hodneland 

Tilleggslokaliteter. 
1. Hoplands jø 

2 . Toftegårdkrysset 

3 " Bakkøy 

4" Leirvåg 

5. Hasselli mel . Knarrvik og Hopegrendi 
60 Fj ell anger 

7. Vågslia, S Vågseidet 
8. Grimstad 

9 . Sævr åsvåg 

10. Hodn ek:vrun 

11. Myking 

12. Myking kai 

13. Tr ædalsvatnet 

1rilfeld i ge funn . 

Bo Bergsvik , Fosnøy 
C. Austrhe i m, Fosnøy 

D. Austrheirnvågen, Fosnøy 
E. 1,5 km NV Austr heim, ved 

fylkesveien 

F ø 2 km NV Austrheim, avfalls
plass ved fylkesveien 

G. Kvalvågen 9 Fosnøy 

H" Ulvøy 

I . DalselvaJ Skadvin 

J . Stemmetj ønnaJ V. Ri ngås 
K. Herland 

L . Isdalstø 



lokaliteter Undersøkte 

Tegnforklaring 

~ Modellområde 

• Kilomet errute 

Tilleggslokalitet 



Hymenophyll~un peltatum 
Pteridiurn aquilinum 
Cryptogramma crispa 
Matteuccia struthiopteris 
Blechnum spicant 
Asplenium adulterinum 

ruta-muraria 
septentrionale 
trichomanes 
vir ide 

AthyriQm filix-femina 
Cystopteris fragilis 
Woodsia ilvensis 
Dr yopteris borreri 

dilatata 
filix-mas 
linnaeana 
')reopteris 
phegopteris 
spinulosa 

Po1yst ichum braunii 
Polypod.ium vulgare 
Equise tum arvense 

f1uviatile 
pratense 
silvaticum 

Lycopodium annotinum 
clavatum 
complanatum 
selago 

Selaginella selaginoides 
I SJ~tes echinospora 

lacustris 
Pinus mugo 

silvestris 
Picea spp. plantinger 
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Larix deciclua 
Jm1iperus communis 
Sparganiurn angust ifoliwn 

minimum 
ramosum 

Zos t era marina 
Potamogeton alpinus 

natans 
polygonifolius 
pus ill us 

Ruppia spiralis 
Triglochin maritimum 

p1lustre 
Scheuchzeria palustris 

Phragmites comrnunis 
Phalaris arundinaeea 
Anthoxanthum odoratum 
Phleum pratense 
Alopecurus geniculatus 

pratensis 
Agrostis canina 

stolonifera 
tenuis 

Calamagrostis epigeios 
purpurea 

Ho lcus lanatus 
moll is 

.Aira praecox 
Deschampsia caespitosa 

flexuosa 
Arrhena the rum elatius 

pubescens 
Sieglingia decumbens 
Melica nutans 
Molinia coerulea 
Dactylis glomerata 

Modellområde 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
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Tilleggslokalitei 
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Poa annua 
glauca 
irrigata 
nemoralis 
pra tei1s.is 
triVialio 

Puccinellia mari tima 
re tro fl exa 

Glyceria fluitans 
Festuca altissima 

ovina 
pratensis 
ru bra 
vivipara 

Lolium perenne 
Nardus stricta 
Bromus hord eaceus 
Elytrigia repens 
Elymus arenarius 
Eriophorum angustifoliwu 

vagina turn 
Seirpus caespitosus 

germanicus 
lacustris 
m.arni1latus 
multicaulis 
pal ustris 
ruf us 
un i glurnis 

Rhynchospora alba 
Carex dioica 

pauciflora 
pulicqris 
canQscens 
echinata 
glar2osa 
.., . . .Leporina 

Modellområde 
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Carex bigelowi i 
n i gra 
juncella 
yaleacea 
re eta 
binervis 
hostiana 
lasiocarpa 
limosa 
ma g ellanica 
pil ul .if era 
pallescens 
panicea 
rostrata 
scandinavica 
tun1idicarpa 
vagina ta 
vesicaria 

Juncus articulatus 
bufonius 
bul bo sus 
cf. compressus 
conglomeratus 
effusus 
f ilif ormis 
gerardi 
kochi i 
sq_uarrosus 

Luzula campestris 
congesta 
multiflora 
pil osa 
silvatica 
sudetica 

Narthecium ossifragum 
Cagea lutea 
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Floraen i Austrhe i m/L i ndås 

Modellområde Rute Til leggslokalitet Tilf . 
I 3~1 43 45 

funn 1 2 3 4 5 6 7 8 9 2 38 -1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1 12 13 
Allium ursinum 

+ B Paris quadrifolia + 
Maian thernum bifolium + + + + + + + + + + + + + Polygonatum verticillatum 

+ Convallaria majalis + + + + + + + + + + Iris pseudacorus + + + + + Orchis mascula 
+ + Dac tylorchis maculata + + + + + + + + + + + + + + + + + Platanthera chlorantha + -i- + + + + + + Listera cordata + + 

ovata + + Salix aurita + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + ca prea + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + fragil i s + 
glauca 

+ + herbacea + 
myrsin i f olia 

+ re pens + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + viminalis + 
Populus tremula + + + + + + + + + + !- + + + + + + + + + Myrica gale + + + + + + + + + + + + + + Corylus avellana + + + + + + + + + + + + + + + + + f- + + Betula pubescens + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + verrucosa + Alnus glutinosa + + + + + + + + + + + + + + + inc ana 

+ + + + Fagus silvatica + + + + + Quercus robur + + + + + + + + Ulm us gla bra 
+ + + + Urtica dioica + + + + + + + + + + + + + + + + Rumex acetosa + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + acetosella + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + longifolius + + + + + + + + + + + + + + + + + + + obtusifolius + + + + + PolygonL,m1 aviculare + + + + + + + + + -+ + cuspidatum I + + + + + .• 

hydropiper + + + + 



FloraEn i Aus trhe i æ/Lindås 
Modellomr åde Ru t e Tilleggslokalitet ir ilf. 

funn 1 2 3 4 5 6 7 8 9 2 381 3cfI 43 45 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 I 12 13 
Po l ygonwn persicaria + + + + + + + + + + + + tornen to sum 

c viv i paru.111 + + + + + + + + + + + + + + + + Chenopoditun alhwn + + + Atriplex littoralis 
longipes + 

+ patula + 
sp . (steril) + + + + + Nontia lamprosper ma + + + + + + + + + + + + + Spergula a rvens is + + + + + + + + + + + salina + + + Sa gina nodosa 

+ + + + + procumbens + + + + + + + + + + + + + + + + + + + Stellaria alsine + + + + + + + graminea + + + + + + + + + + + + + + + + media + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + Cerastimn caespitosum + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + Lychnis flos-cuculi + + + + + + + + + + + + + Melandrium rubrum + + + + + + Silene cucubalus + + + marii:ima 
+ + + rupestris + + + + + + + + + + + + + + + + Nymphaea alba + + + + + + + + + + + + Nuphar luteum + + + + + + + + + + + Caltha palustris + + + + + + + + + + + + + + Actaea spicata 

+ Ranunculus acris + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + auricomus + + + + flammula + + + + + + + + + + + + + + + + + + re pens + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + Anemone nemorosa + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + Capselln bursa-pastor is + + + + + + + + Cochlearia officinalis + + + + + Sinapis arvensis + 
Brassica carrrnestris 

+ Barbarea vulgaris 
+ Rorippa silvestris + + 



Floraen i Austrheim/Lindås 7 
Modellområde Rute Tilleggslokalitet Tilf . 

funn 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 2 381 3~I 43 45 ..., 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1 12 13 I 

Oardamine flexuosa + + + + + + + + + + + + + + pratensis + + + + + + + + + + + + + + + + + Arabidopsis thaliana + 
Erysimum cb eir an tho ide s + + 
Sed run acre + + + + + + anglicum + + + + + + + + + + + + + + + + + + annuurn + + + + ro sea + + Saxifraga aizJides + + cotyledon 

+ + Ri bes nigrum + + + + ru brum + + + + + + + + uva-crispa + + + Prunus avirun + 
padus + + + + + + + + + + + + + + + + + Crataegus calycina 

+ monogyna + G,H Mal us sil ve stris + + + + + Sorbus aucuparia + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + .hyorida 
+ intermedia + + Ru bus chamaemorus + + + idaeus + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + nessensis + 

saxatilis + + + + + + + + + + + + + + + + + + Fragaria vesca + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + Comarum palustre + + + + + + + + + + + Potentilla anserina + + + + + + + + + + erecta + + + + + + + + + + + +- + + + + + + + + + + + + + + + Geum rivale + + + + + + + + + urbanum + + + + + + + + + + + + + + + Filipendula ulmaria + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + Alchemilla alpina + + + + + + + + + + + + vulgaris ( coll. ) + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + Rosa canina 
+ afzeliana 

+ + dumal is + + 



Rosa villosa 
t3 p . 

Trifoliwn hybrilum 
pratense 
re pens 

Anthyllis vulneraria 
Lotus corniculatus 
Vicia cracca 

orobus 
sepium 
silvatica 

Lathyrus mon tanus 
pratens is 

Oxalis acetosella 
Geranium robertianum 

silvaticum 
Polygala serpyllif olia 

vulgaris 
Call itriche intermedia 

stagnalis 
verna 

Acer platanoides 
pseudoplatanus 

Impatiens glandulifera 
Rhamnus frangula 
Tilia corda ta 
Hyper icum maculatum 

pulchrum 
Drosera anglica 

intermedia 
rotundifolia 

Viola canina 
mon tana 
palustris 
riviniana 
tricolor 

Chamaenerion angustifolium 
Epilobium adenocaulon 

Modellområde 

I 2 3 4 5 6 7 8 9 

+ + + + + + + 
+ 

+ + + + + + + + + 
+ + + + + + + + + 

+ + + + + + + + + 
+ + + + + + + + + 

+ + + + + + + + 
+ + 
+ + + + + + + 
+ + + + + 
+ + + + + + + + 
+ + + + + + 
+ + + + + 
+ + + + + + 
+ + + + 

+ + 
+ + + + 
+ + + + 

+ + + 
+ 
+ 

+ + 

+ 

+ 

+ + + + + + + + + 
+ + + + + + + + 
+ 
+ 

+ + 

+ + + + + + + + + 
+ + 
+ + 

+ + + + + + + + + 
+ + + + + + + 
+ + + 
+ + + + 

+ + + + + + 
+ 

+ 
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Tilleggslokalitet 

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 li 12 13 

+ 
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+ + + + 
+ + + + + 
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+ + + + + 

+ + + + 
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+ 
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+ + 

+ + 
+ + 

+ + 
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+ + 
+ + 
+ + 
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+ + 
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+ 
+ + 
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Tilf. 
f1um 



Epilobirun collinum 
lactiflorum 
montanum 
pal us tre 

Circaea alpina 
i ntermedia 

Myriophyll um al ter niflorm.o. 
Hippuris vulgaris 
Cornus suec ica 
Sanicula europaea 
Anthriscus silvestris 
Cicuta virosa 
Carum carvi 
Conopodium ma jus 
Pi mpi nella saxifraga 
Aegopodium podagraria 
Li gusticum scoticum 
Angelica silvestris 
Heracleum sphondyl i um 
Pyrola media 

min or 
Ramischia secunda 
Andromeda polifolia 
Arctostaphylos alpina 

uva-ursi 
Erica cin erea 

tetralix 
Calluna vulgaris 
Vaccin im.o. myrtillus 

uliginosu...rn 
vitis-idaea 

Oxycoccus microcarpus 
quadripetalus 

Empetrum nigrum 
Primula vulgaris 
Lysimachia tbyro.iflora 

vu..Lgaris 
Trientalis europaea 

Modellområde 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

+ + + 

+ + + + + + -:- + + 
+ + + + + + + + + 

+ 

+ + 
+ + + + -~ 

+ + + + + + + + + 

+ + + + + 
+ 

+ + + 

+ 
+ + + + + + + + 
+ + 

+ 
+ 

+ + + + 
+ 

+ 
+ 

+ + 
+ + + + 

+ + 

+ 
+ 
+ + + 

+ 
+ + 

+ + 
+ 

+ + + + + + + + + 
+ + + 
+ + + + + + + + + 
+ + + + + + + + + 
+ + + + + + + + + 
+ + + + + + + + + 
+ + + + + + + + ·· + 
+ + + + + 

+ + + + + + + + + 
+ + + 
+ + + + + 

+ 
+ + + + + + + + 
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Tilleggslokalite t Tilf . 
funn 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
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Glaux mari tima 
Centunculus minimus 
Armeria Æaritima 
Menyanthes trifoliata 
Fraxinus excels ior 
Symphytum officinale 
Myosotis arvensis 

caespitosa 
Ajuga pyramidalis 
Scutellaria galericulata 
PrUi.-viella vul garis 
Galeo psis b ifida 

spe cio sa 
tetrahit 

Stachys silvatica 
palustris 

Satureja vulgaris 
Cymbalaria muralis 
Scrophularia nodosa 
Veronica arvensis 

chamaedrys 
of f icinalis 
serpyl1ifolia 

Digitalis purpurea 
Melam9yrwn pratense 

silvati cwn 
Euphrasia brevipila 

frigida 
mi ;rantha 
sp . 

Rhinanthus mi nor 
Pediculari s pal ustris 

silvatica 
Pinguicula vul gar i s 
Utricularia i ntermedia 

mi nor 
ochroleuca 
vul garis 
sp . 

Modellområde 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

+ + + + 

+ + + 
+ + + + 
+ + + 

+ + + + 

+ + + 
+ + 

+ + 
+ + 
+ + 

+ + 
+ + 

+ + + 
+ + 

+ 
+ 
+ 

+ + + + + + + + + 
+ + + + + + + + 
+ + + + + + + + + 

+ + + 
+ 

+ + + 

+ + + 
+ 

+ + + + + + + + 
+ + + + + + + + + 
+ + + + + + + 
+ + + + + + + + + 
+ + + + + + + 

+ + + + + 

+ 
+ 
+ 
+ 

+ 

+ 
+ + 
+ + 
+ + 

+ + 
+ + 
+ 

+ 

+ 

+ 
+ 

+ 
+ + 

+ 
+ + + 

+ + 
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Floraen i Austrheim/ Lindås 

Mo dellområde Rute Tilleggs lokalitet Til f . 
funn 

I 2 3 4 5 6 7 8 9 2 381 3$1 43 45 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1 12 1 3 

Littorella uniflora + + + + 
Plantago lanceolata + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + 

major + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + 
maritirna + + + + + + + + 

Gal iu.rn aparine + + + + 
boreale + 
mollugo + + + 
odoratum + + + + 
pal us tre + + + + + + + + + + + + + + 
saxatile + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + 
uliginosum + + + + + 
verum + 

Linnaea b orealis + + + + + + + + + + + + + 
Lonicera periclyrnenum + + + + + + + + + + + + + + + + 
Sarnbucus racemosa + 
Viburnurn. opulus + + 
Valeriana sambucifolia + + + + + + + + + + + + + + + + + 
Succisa pratensis + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + 
Knautia arvensis + + 
Campanula latifolia + + 

rotundifolia + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + 
Lobelia dortmanna + + + + + + 
Solidago vir ga urea + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +- + + 
Aster tripolium + + + + + 
Antennaria dioica + + + + + + + + + + + + + 
Gnaphalium s ilvaticum + + + 

ul i ginosum + 
Achillea millefolium + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + 

ptarmica + + + + + + + + + + + + 
Matricaria inodo r a + + + + + + + + 

matricarioides + + + + + + + + + + + + + + 
Chrysanthemum leucanthemum + + + + 

vulgare + + + + 
Tussilago farfara + + 
Sene cio jacobaea + + 

s ilvaticus D 
vulgaris + + + + + + + + + 

Carduus crispus + 



Fl oraen i Austrheim/ Li ndås 'l : 

Mod ellområde Rute Tilleggslokalitet Til f o 

funn 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 2 381 3tf 43 45 I 2 ~ 4 5 6 7 8 9 10 1 1 12 13 _,/ 

-
Cirsiw11 arvense + 

heterophyllum + + + + + + + 
pal us tre + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + vulgare + + + + + + + + + + + + + + + + + + + Centaurea jacea + + 

mon tana c 
nigra + + + + 

~b::i, psana commu.nis + + + Hypo choeris radicata + + + + + + + + + Leontodon autumnalis + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + Cr e p j_s pal ud osa + + + + Sonchus asper L Lactuca muralis + + + + + + + + I ,-
Taraxa cum opp. + :- + + + + + + + + + + + + + + + + + + +- + + Hierac i um pj_l osella + + + + + + + + + + + + + .+ 

umbellatum Jr + + + + + + + + + + + + + + + + + + + spp . + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + 



Arsrapport 1972 for jord bruksgeo grafi. 4 b" 

Astrid Malmin . 

Det praktiske arbeidet innen j ordbruksgeografien kom noe 

sent i gang våren 1972. li'orsinkel sen sh.r-yld tes probl emer med 

identi fis eringen av de bøndene som skulle interv jues moh .to 

driftsformene . Jordbrukstellingen 1969 oppgir 197 bruk over 

5 da. jordbruksar e2J_ i Austr"heim . Men søknad til Byrået an

gående gårds- og bruJrnnr . og eventuelt navn på bru_,_1cerne fo r 

disse bruk ble avslått. Istedet ble Landbrukets Sentralfor

bu.nds Pr odusentr egister benyttet o Registere t gir opplysnin

ger om bruk ov er 10 da. i de enkelte koTIL~unene; brukerens 

navn 9 gårdsnavn og samlet jordbruksarealo Et ter at de nedlag

te bruJc på listen var strøket, gjenstod 175 navn, 2/3 av dis

se ble valgt ut . 117 ble besøkt, 112 besvarte spørsmåleneo 

I ntervjuundersøkels en ble så foretatt i tiden 25. mai 

til 27. juni. Vedlagt følge r et eksemplar av spørreskjemae

ne med eksempel på hvorl edes de ble utfylt. Det var greit å 

få kontakt med bøndene, o.g jeg ble vel mottatt . I modellom

rådene, Fonnes og Lille-Lindås 9 ble samtlige av bøndene fra 
registeret be s økt o 

I løpet av våren og høsten g jorde jeg unna arbeidet med 

arealanvendelseskartet over kommunen o Grunnlagskart var Ø.K. 
i M.= 1:10 . 000. Mar kslagsklassifi kasjon på Ø. K. viser seg 

ikke alltid å være helt korrekt, så jeg måtte hele tiden 

sjekke på flyfoto . I 11a rveskalaen for kartet er den samme som 

brulrns av geografer i arealanvendelsesarbeider... Imidlertid 

ville publiseringen av et sl i kt farvekart være svært t idkre

vende og beløpe seg til nærmere 6000 kroner. Istedet er e t 

rasterkart under utarbe i (_~else . Dette vil bli nedfoto grafert 

til A-3 format . Ko stnadsregnet til 2 . 300 kr oner . 

Arealanvendelseskartet for hele kommunen -bygger vesen t 

lig på tolkning av økonomiske kartverk og flyfoto. Innen 

model lområdene er en mer nøyakti g måte benyttet for enkelte 

av brukene . Sammen med stip" D . Ø" Øvstedal gikk jeg her over 

hele jordbruksarealet og så hvorledes det ble bru.let pr.,, idag; 

åpen åker, eng 9 beite 9 brakk osv" 

Jeg har dessuten utarbe idet en serie bosettingskartø 

Serien v i ser bosettingen 1874 7 ny bosetti ng pluss f r aflyttj_ng 



2 . 

i perioden 1875- 1900 9 1900-1930 og 1930-1960 og bosett i ngen 

i 1970 . Veinettets utvikling er også l agt i nn på kar tene . 

Grunnlaget for kartene er folke tellingene for 1875 9 1900 , 

1930, 1960 og 1970 . Anleggs tiden for ve i ene f i kk jeg de l s 

ved opplysninger f ra kommunens t eknisk e avdeling, dels gjen
nom bygdeboken . 

Da bearbeidelsen av intervjudataene i kke er ferd i g enda, 

foreligger .ikke endelige rem.li ta ter . Men jeg fikk et go d t 

bilde av ·jordbruke t og de t s problemer i Austrhe i m ved å opp

holde meg på stedet og ha god kontakt med bøndene ~ 

Som i kystbygdene ell ers er det de små bruk som domi

nerer. 
Tabell over h rukene i intervjuutvalget fordelt på bruks

kl~s~er, samt br uk med storfe i Austrheim~ 

Bruks- Gjennomsni t t - Antall Antal l br uk Ant a l 1 bruk 
klasse størrelse bruk med melkekyr med u.ngdyr 

·10-1 9 "9 da. 12~ 8 da " 14 1 3 
20-2 9 . 9 "da 22~8 11 19 3 6 
30-39 . 9 . da 32,7 n 25 3 7 
40-49 . 9 oda 4299 li 26 10 1 1 

50-59 "9 . da 53,1 11 12 6 10 
60 da . og 
over 83,4 11 16 1 1 14 

Ti l sarnmen 40,4 dao 112 34 57 

·ro av brukene i utvalget var over 100 da . ; 11 7 og 163 da . 

Begge brukerne har sat s et sterkt på jordbruk . Den ene f i kk 

ferdig nytt fjøs i 1971 , Nordhordlands nest største, og har 

idag 21 mel k ekyr" Den andre brukeren hadde i 1972 17 melke

kyr i gammelt f j øs, men nytt er under bygging og ventes fer 

d i g hø sten 1973 . Plantepr oduksjonen teller ikk e i Austrhej_m
7 

det eneste som dyrkes er poteter til husbruk, gj ennomsn j_ tt 
0,5 da. pr . br ul{ " 

Yrkeskombj_nasjon er van1ig 7 89 av brukerne regner jord

bruket som i kke viktigste levevei , 6 som vikti gste og 17 som 

eneste næringsvei . Men når det gjelder halvparten av dem 

s om regner jordbruket som sneste levevei, har disse hatt an

net arb eide ved siden av tidligere da forsørgelsesbyrden var 
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større, men de nærmer seg nå pens jonsalderen. Jordbrukstel

lingen 1969 hvo r alle bruk i Austrheim er tatt med oppgav at 

12,2% regnet jordbruket som eneste næringsvei, 23 9 9% som 

viktigste og 64 9 0% som i kke viktigste . Sammenlignet med kom
muner som ligger nær Austrheim, eks " Lindås og Gulen, har 

Austrheim svært høy andel av brukene som regner jordbruket 

som ikke viktigste næringsvei. Bygningsarbeide, sjøfart 9 

fiske og transport er de vanligste yrkeskombinasjoneer " 

Gjennomsnittsalderen for bruJ:(erne er høy i alle bruksklassene, 

57,7 år . Høyest er de i klasse 20-29.9 da . - 61,8 år . 

Utmarken blir idag i stor utstrekning brukt til sko g
planting , og bøndene mener selv at det er en i ntensiv bruk 

av utmarksarealet. Kommu,_-vien har forholdsvis store områder med 

dy rkbar jord, men nydyrkn.ingen er heller li ten . Derimot er 

altså inter essen for skogplanting storir Ifølge bøndene egner 

lyngheiene seg dår1j_g til sauebeite, de bønder som driver mAd 

sau i større grad , senclor dyrene på fjellbeite i Masfjorden . 

Det man delvis kan lese utfra bosettingskartene, er at 

bose t tingen til en viss grad har flyttet etter ondringer i 

kommun.ikasjonene. 1.L1idligere var sj0en viktigste kommunika

sjonsåre . De første ve i ene i Austrh eim var såkalte npreste

veier11. Den f ørste gikk fra Solesjøen til Austrheim kirke . 

Austrheim hadde ikke fastboende prest, han kom i båt fra IJ i n

då s. Idag er veiene i Austrheim den viktigste kommunikasjonen . 

De mest perifere steder er avfolket, mens den nyere boligbyg

ging er konsentr ert ved de viktigste veiene og knutepunktene . 

Dog er det fremdeles boset t ing ute på Øyane: Sævrøy , Krossøy 

og Baløy. Her ute har aldri jordbruJ-\:et betydd så meget
9 

men 

endel melkekyr er der " Bøndene kimer smør selv og leverer 
til Bergens- Meieriet en gang i uken . 



LINDAS PROSJEKTET 
SpØrreskjema for jordbruksgeografi 

Dato: 
5/ lP - 1- ;)._ . . . . . . . . . . . . . . . . 

A. 
Gr .nr. N.1l 1 . .. ... . Gr. navn: •••• • !Jf~~~ · • ••••••••.•••••••••••• 

Br. nr. • .~/. ,j/ • •• Br • navn : • • . • .i~.~ ·. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Brukets, bostedets alder: ~~~~-'.~W- ~ I g loS, 

Eierens, brukerens navn: !V . N-..................................... 
0 \ c1 I y FØdse ls ar : .•..•.•. 

Se lve ier fS Forpakter D 
/"-

An tall bosatte på bruket: .. f{. ••.•. 

Brukets størrelse totalt i da.: LU~ o.-\.L~-... Jd'-'-, ............ B. 

Samlet jordbruksareal: .. ~.0.1.3. A.v~- . ... 
Leiet are al: . ~r;l.~ ••••• Fra gr.nr./br.nr. • •••• ••••••••••• • s 

Fra hvilket år : .........• 

Leieavtalen: ..................................... .... ....... . 

c. 
Bruken av arealet i da.: 

Korn .•......•. 0 ~ ,..{)" Poteter ....•. ~. ~ -~. Rot veks ter ..•••.•..• 

GrØnns ake r ...•.... .. 

= ekerareal i alt: .......... . 
t"\ - ·'"' --

Eng til slått: .• ~ > .... Fulldyrket •• '"). • • • Overflatedyrke t •..•.••• 

Ku 1 t urb e it e . . . . . ~ ~ . • . 
,.... 

Fulldyrket •.....• Overflatedyrket .• i.~ •••• 

Areal som er nydyrket i perioden 1960-70: ......•• 1971 ......... 
Dyrkbart areal som i dag ligger unyttet: .•....•..... 

Hvilke vareslag fra planteproduksjonen selges: ...••....•....... 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
- og hvor leveres produksjonen: ..•••......••...•..••..•.•.....• 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 0 ••••••••••••••••••••••• 
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Husdyrh old . An t al l . 3~ 

'2 ' V~'iz~ --:;- t I Hester: ... ..... Me lle<? kyr : ;,.: ...... Storfe 1 alt : ....... Saue~ ..... . 

Svin : . . .. : .... Andre hus dyr : ....... . 

Hva l e vere s ti l s alg ( me lk, s mør , kjØtt, ull? ) : ..............•. 

r\l\A ,f_a_. . aulp J,/{,.d . . 
•••• •• ". l ••• J ••• • • • 1 ••••••••••••••••••••••••••• • •••••••••••••••••• 

. ~ '· ., c 
Hvor leveres produksjonen: ....: . l·'"l_ . ". · ·. ,_: •· .••••••• •••••••••••••••••.• 

Er De tilfreds med l everingsforholdene: ...• rf~ . ................. . 
Hvor st or % av plan t e- og husdyrproduksjonen går til eget 

husbruk . {t (J Ji.?- 1 ilii\4 .:..".,,.."t~ . ;/ ~ 0 tJ--J ~w--- , '/"i av ~u}td " • • • ~ ••o• • •j • • 

H 1 f ,. h d . . p /YVVv.~ . . vor enge eire s us yrene inne . . ... o .· ................ . 

Klare r man s eg med str~f6r av egen produksjon: 

Selges noe for: .-n.,.-+·-; -•••••• 

if.'"-.... .... , ............. . . , 

E. 
Andre f o:'hold . Skog e g utri:ark. 

/'\. /'I • • ~' ·"' · • • HØ rer de t sko&; ti l brulu~t : r, ~ " Hvor mange da . : •••••••••• 

LØvskog 0 D2r'sk og 0 
I hvilke het", 

tids poi.,,iode er ~-v:skogen plantet: ... . ................ . 

Har De planer cm å plante skcg i nær me ste fremt id: .•..•...••... 

Brukes utmarka e l lers til no r;; (lynghe idrift, b e ite?) : .......... . 

I tilfelle hvorlede3 : vJ~cv~~ lJ .-klt. 1_,~-$ lt J-{_,ct.ef1~- ,,i.tf~L" . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . " ... 
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 0 •••• • •••• • •••••••••••• ·• ••••••••••••••••• 

Har brukeren tidligere utnyttet utmarken mer intensivt: .••..... 

Hvorledes : ...................... • .......................••..... 

F. 
Maskiner, redskape r, bygninger . Har bruket: 

Traktor : . ~~f-~ • • Toh juls .B:J Firehjuls D Bi l : .......... 
:folke maskin : ..... . . Potetopptaker:. ~.:.\ ..• Andre : •••••••••••••• s . 

') "" ..., • 9'...._ , I } 
Silo: . ... . .. Hvor gammel er driftsbygningen: . . d.~ ~-. q . ..._ ••• • · ••••.•.. 

. 0 . ,1 ., ' ,? . ' ~ ,/ -Fo h " d t · 1 · l · J , 1 · t · . . -cu"u . rvV\.f ~~ ?fll-11-1;'---...... r Ol. 1 mas_<ln_ag, r.iastins as.Jon ......•... . ...... · ... ·.:
1 
•••••• 

- ~1 ' 1? 
\._ I . : ; J v..,.__. ,.().."},./ '(" ' . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ·"" ........... ~ .. ................. . 
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Jordbruket som levevei . 

Drives jordbruket som : 

eneste levevei 0 viktigste levevei 

il<:ke vi !{tigste levevei D 
Hvem i husholdet arbei der daglig med g&rdsarbeidet (brukeren, 

C! ? ) • i~ /' · . ·\.'" ~- -. \ i •• : ; t, ' l \; .: ', · t · ,~ ( (. \ ~ " ~{ ,:" '.· . · \... r I. 1, .; . · . ..._· t ; . , (: , " hu,;;, moren, sønn, etc.. . ......... -.. , .... J .~ ••••••••••••••• ~ ••• , •••• 

Hvilket annet arbeid elle+ inntekt har brukeren ved siden av 

gårds arbeidet: 

1 . . . .. '.: '.. ~\ -~ \~ '. ~ .. \. . . . . . . . . • . . . . 

2 • • •••••••••••••••••• ••• 

3 . . .. . ................. . 

Annet arbeid f or de andre i hosholdet: ..........•....•....... .. 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Anslagsvis %-vis fordeling av inntekten i foregående ~r (1971 ): 

Jordbruket 

Annet arbeide 

" 
fl 

Tomtesalg 

Pensjon, t rygder 

% 

% 
% 

% 

= 100% 

Regnes 1971 som et normal~r: ' ' · ·'· 
I ,_.:. ( ) .. ,,-•. ": ;' 

Fordelingen av jordbruksinntektene 1971: 

Planteproduksjon 

Melkeproduks j on 

Annen husdyrproduksjon 

% 
c ( % 
I .. , 'i-~ . [</ 

Jo 

= 100% 

~ •. ·~ :-;_, ·, . (_, ' ; 
\ 

Brukerens jordb r uks utdannelse 1....L..J., .• . . . . . . . ··- . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... 
Er De medlem av jord.bruks/hagebrukslag: .. · ~ .- ~_:__ , •..•• 

I tilfelle, l1villce : ............... . .............•............... 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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Fremtidsutsikter. 

Samtale. Spørsmål bl.a. om avtager, fortsatt sat sing på j ord

bruket, hvorfor de har lagt ned driften - og når . 

I 

,)~tie <. . 

(\"'.[, \h<· ,:'(n., c.(>~'" -
·l 

~,..,J;2~_;,_ . '- ·,_..{_ ; __ LLc~-· 

:vvl "'v·'!'l:.. ..... _ (~~r ,. Yvi A~.- .-t ·-,_ •.. 

I· 1'l·u_ 1-:-i 
.'-'t -, '• ' · . 

J[ l ". -- L:_ (' fl .... ,,. "'; l ( "i. 
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Innleiing 
' 

Registrerings.ne i 1972 er framhald av det j_ru1san:llngsa.rbeidet 
som Btipendiat Jan H.lv'i\:mksga,a.rd utførdc for Lindåsprosjektet 
somrM.=t ren 1971. 
Hovudmålsctjinga er å saml.ri inn data som kan kJ.årleggja sc.~-.rr!;:·,_n
hengcn me1102n fysi.ske lrnlturr.:iin:ne i omJ..ådet og rnilj øøt i vid.2ste 
forstand. 
Arb(·ddsgrunnlngtt for registreringane har vo:re tre .følgjande 
hovudssy~spunkt. 

1. Bygningstypologi: Del ulike pJ.e..nløysingane 1 oversyn over 
utviklinga r:..-·l · desse. 

2" Bygningssosiologi: Bygnine;en som e1.-t rrcdukt av ~rns:i a1e belwv, 
sosi.ale aktivitetar . 

3. Bygninesøkologi: Bygningen Dom prod~1kt a.v res8nrr..;grt~.lu1.J c: :1 c\;;:~; 
i området og andre ytrG faktorar,som klirrø 
og topografis 

I tilknytnint: til :Pkt. 3 ho.r registre::dneane Scf::r.leg vorG ko:nse~n.t
rerte omkrinz; iconstruks~ionai· i stein og bygg\rerk med b1·akeklcclnL'.'1e;. 

II 11:EKlHSK WL1 :~~0nIJE Rl:GIS:rRERIHGAR 
era--~-----·---6..·-··"- .... " .. ·----.-,.c_..,.". __ ._...,_......,._" ... _ ........ 

·nor nlJ
0 a1 ar ~ t 1° 1 t {:'> ti·· , a 1° 81~0,..., )

0 

Co ·i QYt P' ·i nnnoln I•~ YJ (~.Pl C• pro~ ~ 8) i -·t· ·-~ t l1 . . (.; - .... • " . -- , ~ -!.. . .._ ' ~. ·' ••• c.; .LJ, 0 d <;; ... • •' .... J •. .. c .... > . . . ) • ti .t:.. 't; J 

·art rr) ·"r-t-y>e-"1·.,,...l"''.)'\1e f.f'j'c. i~· 1.-.,.,....., føra'."I~, 1° 1-i·n;:i,~~ lro~·m1i1r·e l'l',;, ~ - i]"l:-.,,...· ··· V< .. g:.L ... 1 .L. J., J. .10 '-·> .. 1 ... . G t:, ... il.\..JJI'~· ) . ·,.,.. J tl .lc... .... h. '•'-" \ ... '" ~!.t; -.l. ti __ - · ··-·· i:_\,!:.) 

av punktregistrerine;a1· . i de:i.. ti1e,rensande kcmn:mnane .Aust:::he:i..m 
og Radøy. I desse registreringane deltok tre personar. 

Med stønad fr& Norsk Kulturråd foretok Fylkeskonservatoren i 
Hordaland vidare registreringar 3 veker i juni m&nad, ned ei 
totalregistreri.ne; av fysiske kul turminne i Nordhordlc:md Gom 
endelec; siktemål. I dette tidsromet vart ein større del av· 
Iii.nc1å."3 og deler av .Austrheim,Fedje,.Masfj ordt:n og Radøy kornmu~ar 
.ree;iFtrcrte. Des.se regi.streringane held t fram i septembGl' og 
oktobex- måna.d. Her deltok i alt 10 personar~ 

Arbeidet i Nordhordland har gjeve verdifull informasjon når 
det gjeld :prcblem0till.ingar innan.for den kulturhtstoriske delen 
av Lindåsprosjektet. Registreringane utanom Austrheim/Lind&s
området nar vore n2.~1dsvnte av di Nordhordland j_ denne Sf;.Juanhenp·cm 
må sjåast smn ein heil~kap. Registreringsarbeidet i Nordhordla~d 
vil halda fram i 1973. 
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Oversyn over registrerte gards/brukseiningar ordna kommunevi.s. 

Austrheim kormnu:ne -----------------
Området Fusnøy,Nordre Lindåshalvøy er ferd ig
registrert. Eindel øyar står att å registrera: 
Børl.lden, Kr oss øy , L3,11gøy, N j øten, Rong;~v<:2r: Sævr0y. 
Tilsaman er 37 gard.snr. , 183 bruksnr. :re:; gis trer te. 

Grenda Storemark sør på øya er totalregistrert. 
I Fedje sentrum er punktregistreringar ejennom~ 
førde, med hovudvekt på dei eldste og mest 
opprinneleg prega byg:ningane. 
I alt er 10 gardsnr., 27 bruksnr. registrerte. 

Deler av kommunen er t otalreeistrerte, medan 
ein del område hittil er punktregistr(~rtc, med 
hovudvekt på eldre gardsanlegg og konstruksjonar 
i brake og stein. 
Til sru11an er 112 gardsnr. 285 bruks nr. ferdig-
regi s trerte. 

~~~fj2IQ~~-t2~m~n~ 

Had.øv kommune .... - -~·tL--. - --~ - ·-

Solheirn kyrkjesolm er totalregistrert. I alt 
17 gardsnr. 54 bruksn:t'. 

Området Rossnes-Bøvågen-Uthel1a er totalregist-· 
rcrt. El1ers punktsregistrcringa.r over heile øya 
med hovudvekt på eldre gards~mlegg og stein"~ 
konstruks jonar. Ti1saman er 33 gardsnr., 99 li:ru::{sv~· , 
registrerte. 

I alt vart i 1972 209 gardsnr. 648 bruksnr. registrerte i Nordhor a
land. 

III FUNNKA.RAKTERISTIKK 

AUSTRHEIM KOMMUNE 

!!._I!!Y~!}~§:E Svært sparsarat. Nokre få ~~1~!!}~!~~EE~Z~-E~!~~l~!~! 
frå tida kring 1850. ~~1! er ikJrje registrert" 

~!._!?igg~~~1!f~ 
Hovudsakeleg enkel breidda, symmetri.ske grunnrJ1anar, 
Dei fleste husa noderniserte etter 1950. Geografisk 
orientel"ing:NA/SV. etter den geologi.ske lengde
retninea i distriktet. 

~!~!_g}!2!}~~E~~~j2!}§:!:. Jamtover same typ2.r som i Lind3.s f 

0ame utbrej_i11~ som i Lindås, men færre hus med ste in
gavl(re1ati vt1 enn i Lindås. J ordkjellarar er ikkjG 
så sterkt utbreidde her som i Lindås. Mange er i dag 
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nedrivne. Skal ha vore meir vanlege tidlegare. 

Garden Årås skil seg eindel ut når det gjeld funnmencde. 
Tidlegare handelsstad, eigd av Bergensborgarar. Ri kare inventa:r'
messig utstyrd enn vanleg i distriktet, m.a. særleg interessant 
utstyrskiste med naturalistiske tulipan- 9g rosen:.oti v på mø:rk 
grøn uotn. l'Unnar om dansk folkekunst. Ingen innskrifter eller 
årstal, men 1700-talspreg. 

Særleg interessant samanbygning finst på !i~E~~~~. 
' (Bustadhus/løe av stein), og på ~~!E~ der løa no er borte, med an 

huset står ntt. Dette huset har den J.angstrakte, a1derdomrre J.e ge 
grunnplanen sk1ldra hjå Joh. Li t11..~slrn.re i hans arti.kkel om 
gamle bustadhus i Nordhordland..("Frå Fjon til Fusa" Arbok for 
Nord- og 11idthordland Sogelag 1918-24) 

FEDtTE KOHMUHE _____ _.. _______ _ 

1 dags re.ai s trer i n.cr. B c t ~ d Cl c t , t t l · ~ ' ---- ----~--------u u",e no. en pa 0 orem.arx: er · o a reg1s·~rer·c, 
meaan :Pe :lje sentrum er punkt~egistrert. Her er dei mest opp
rinneleg .prega husa registrerte , medan nyare eller sterkt om·bygdc
bustadhus ikkje har vorc telme med. Dette på grunn av den k.11a11pc 
tida som var til rådvelde. 

!.:._!r!Y.2!11§-E Svært sparsamt, også samanli.kna med IJindås og 
Austrheim. Få kister, stort sett utan dekor,ellers 
ingenting av eldre innbu. 

Ei t særleg interessant kul turhistorisk mlnnesmt<tke 
er haiJ.delstaden Kræmmerholmen. Husa står for fe.11t· 

~.:.-~J:g~~~~l.~!s 
Mest ingenting att av opprinneleg planløysi~1g. 
Dei aller fleste husa er radikalt ombye;de ette.r 
siste verdskrig. Dei mest opprinneleg preca husa 
har alle svei tsarstilens kjenneteila1. Gjem1omgf.;_ande 
enkelbreidda. Eit par hus av e1nstovetypen er opp
førde etter 1900. 

Stein som byggjemateriale førekjern i form av 
steingardar sør på øya. Ellers er registrert 
murgavl på ei løe. 

Tømmer til byggevyrke kom frå fastlandet,dess
utan vart nytta drivved,p1ank o.a. i den ut
strekning dette var brukbart • 
.. ~ 
Husa er orienterte etter vindretningen, med gavl
sida mot drevet. 



LINDÅS KOMJ.1Ul\TE . 

-!.:.;·'r!2Y~!!~~E- Ettersom 5.nventariseringa i Lindås ha.r omfatta såvj_dt 
få gar dsbruk, er biletet av innbu svært ufullstendie. 
Difor følgjande varsame konklusjon: 
Hor:;ernålinq: Svært li te- utbrei dd samHnlikn.2 med tid1e g2.:re 
w---·---~---~ regi s t rcrte distrikt. Ein del kister J~Pd 0 telernarks:.r"03 e.r 1 

dei f l este "sålekister" utan namn og årstal. De:L 
by-kjøpte sålekistene f rå 1880-90 t ale t dominerer i. taL 
Standardiserte rosemotiv på raud bo t n. Eindel Vikd2l.s
øskjer oe -tiner, likeeins eindel ø1.skåler av vestlandsk 
form, med eller utan dekor. 
Smørambrar med gjennombrote mønster i øyrene oe rosedsko ~~ 
synest ha ei viss utbreiing i dei mi dtre d.elant: av 
IJindås. 

Einde l øskj er med karveskurd. 
Sarnanl j_kna med re gis trer te bygdt::lag 5. Hidt- og Slmn--· 
hordland er materialet heller mager t . Sølv 8r regi2tr2rt 
svært li te av i J;-indås. Åk1e ser ut t11 å vcra rne b:· 
a1lmennt utb:reidd . 

~~!~Y-~~~!~!~~~~2E~~j~~~~~ 2 typar motiv e r registrerte 
j_ Lindås. Des se skil seg .ut frå rnoti'\rk.Tincnr vanle[/~ 
i andre registrerte bygdelag i Horda l ~ ::nd. 
A.GuirJ.andmotiv på front,0llers ik1-:: ~ie dekor. 
B.Lyremotiv på front og rosettar på gavlsider. 

~~-~~i~~§E~E Registrert på tre bruk. 

Den enkelbreidda, symmetriske planløys1nga dornine re:r>, 
med e i ndel innbyrdes variasjonar i romferdeline. Dei 
fleste huba er påbygde eller ombygde l. seinare tid" 
Husa l ic;g ori entert~e hovudsakleg UA/SV, etter den 
geologiske lengderetninga på Lindåshalvøya~ 

~!~!.!!~~~~~~~~jQ!}2!: finst over heile J;indås, i form 
av steinga1'dar f gardflorar, torvhus, gavl- og sHlemurar 
i løer og bustadhus. Dei finst så vel i skogrike som 
skogfattige distrikt. Potetkjellarar finst på mest 
kvart tun over heile kommunen. 

~Ea~~~!~~Eigg førekjem på eindel uthus(løer) konsentrert 
til e i t beite langs Osterfjorden og nord til Vågseidet~ 
Bord- og ves tRfor dette området er i kkje registrert 
slike konstruksjonar. Hovudtyngda av brakekledninga 
ligg i skogsdistriktet i kommunen. 

Av særleg interesse er Karl Øvretve i ts private samliPg 
ay eldre gardsreiska:par, klede og in11b}1 frå Lj_nc12.s. 
Tilsaman omkring 1500 katalogiserte nummer. Samlinganc 

: ;- '. ~ --i •• - • • ... r~ - .... ··. ... ,..., ~ ". 



finst i eige hus på garden Øvretveit på Tveitegrend i Lindåse 

Ei lilmande samling finst på garden Torsheim (181/3) hjå 
Nils J.Torsheim. Noko mindre omfang, · mesteparten gardsreiskap2r 
ru. a. vevsto1, sagblad frå gamal oyJpeangs sac, humles il og svarve··· 
.stol. 

HASFJOTDTm KOVir·TUHE ------------------
~~E~j~~~~~-.~~2b~;h~-~~-~2!~!~~e~2.!~~E! 
dei andre delane av kommunen er ikkje undersøkte. 

Deler ay !-fosf jorden har heller dårlcGe kommunj_kas joncforhold. 
Fleire gardar manglar veg og er fråflytta. Det reciotrer·te 
området er avgrensa i nord av fylkesgre·nsa mot Sogn og I•1 jord.ano 
og i søraust ved f jelloverga:ngen mot Osterf jorden4) 

I tillegg til de[3Se reg.i streringane k~jem usystema iiskc foto ~ ·:··.i:r~ : 1 

av veglause gardar lanGs Solheimsf jorden. 

~!.I!!Y~2!9:E Hovudinntrykk: S:parsamt. Klster fø:rclcjem i uclekorer t 
stand, Av dekorerte kis h~r er den by-·k.j øptt"~ f.:;{tJ_c~ 
ki.stetypen mest utbreidd. Nokre få telemarlrnk:Lster 
med innskrifter og årstal registrerte i Matre. 

Eindel ølskåler og åkle er registrerte, ~~l~ derimot 
1kkje. 

-~.!.-~:it35:'.~~1!s~ 
Størstedelen av det registrerte området har prnduktj_v· 
skor;. Stein er li te nytta. Fø:rekjer1 i stej.nca:rd2.r 
eit par stader og i 2 løef~avlar. :Ein de1 bruk b::~r 
hatt jordkjeJ.12.r, men sve8rt få s2rnDnlikna med dci 
ytre Nordhordlandsbygdene. 3 jordkjellarar er reeistrsrte~ 
Husa er gjennome;åande st0rre enn i dei ytre bygd ene. 
Dobbel breidde vG.nleg frå siste halvdel av 1800-ta1et. 
Husa er orienterte for det meste etter lengderetnj_nt_;en 
på dalane. -

Forholdsvis fleire uthus med torvtak intakt enn vru1leg 
i andre deler av Nordhordland. 

RATIØY KOHI"IDNE 

A. Inventar1 . t . t · · f t l b · d · ----------- Jl e inven ar1ser1ng ·øre ece, erre ein ags reg1strerin[ 
Biletet er difor for ufullstendig til at nokon slutning 
kan dragast. 

Hovudinntrykket er; eindel telemarksprega sålekister 
frå sist :på førre hundreåret, elle1~s ikkjo eldre invent2"?~ 
intakt. §~1Y er ikkje regj_strert. Akle ikkje registrert. 

~!.~igg~~~1Jsk 
Nøyaktig same mønster som Lindås. (Sjå ov2.nfor). Eln 
har møtt fleire gode informatorar her enn ellers i 
Nordhordland.Dei fleste enkelbreidda 2-roms husa kan 
etter opplysningar førast tiJ.ba.ke til ein O}Jprinne1eg 
plan med ei stove. 



Bruken av steJn som bygg jerr..ateriale utbreidd over heile 
øya, men forh oJ dsvis få bust2d.hus har stei.ngavl s aman.~ 
likna med Li ndås . Poto tkje llarar fin s t på dei fleste 
gardane.Fleire samanbygde hus og løer registrerte. 
Brakekledning skal etter utsegn ha funnest i kjøken·
seksjonen på e.i. t bustadhus på Soltveit. 

Husa ligg for det meste orienterte etter den geologiske 
lengderetningaD på øya, NA/SV. 
Radøy har idag svær t gode kommunikasjonar og er eit 
område i ekspansjon" I•Iykje av eldre kul turminri_c;r er idag 

~ trua med utradering. 

IV Ubearbe i dd materi~le -----------------------
Det innsamla materialet ligg føre ordna 

~~-E2!~S~~f~~~-~~!EE!~1~= konta
6
ktkopiar 

1. 95 fi .Lm~r 24 x )b mm a 3 bilete 
2. 18 filmar 4 x 4 cm a 12 bilete 
3. 11 filmar 24 x 36 mm a 36 bilete 

som følgjer; 

og negativ 
svart/kvitt 
svart/kvitt 
diapositiv 

~~~~~g!~~E~E1~s~j~~~~~~~E-~~Q_f~~ej§~Q~-!~~~~lQ: 
1. li'otografiske data 
2. Grunnplanskisse r av bygningar 
3. ~)3ygningc->hi.stor iske -data, bygningstehuiske da ta 
4. OJ.>plysningar om gardsnamn,eigar og matrikkelnummer " 

Alle da ta vil bli overførde til kartotekkort og EDB. 

V BearbeJdd mater iale 
-----~---------------

Med dette materi2.le-b som grun,.-rilag er ·a.et under u tarbeidinc ei t 
historisk-kronologi s l\: overs:,rn over utviklinga av byggeskikl::e:;.i j 

Norclho:y·dla.nd. Materialet er behandla under dei t re hovudsynsru:r~kta 
bygn.i.ngBsosiologj_r-typologi og -økologi, med hovudvek:ta på sist~ 
nemnde problemstilling. 

Dette oversynet vil munna ut i ein konklusjon, der ein vil freista 
dra op:p retninc;slincr for vern av kul turmi.nner i. Nord.r~o:i~dl and . 

Med utgangspunkt i nemnde oversyn vil det bli utarbeidd. j _ llust:L'ert !~ 
hefte med konkrete framlegg til vern av ymse ku1 turminner i k"",.rar 
av dei fem registrerte Nordhordlandskomrnunane. DeDse hefta er 
meint å vera deler i eh1 serie: "Kultur!Ilinner i Nordhordl and n, der 
del 1 er uta.rlieJdd av Jan Henrik Munlrngaard, med tittel "Kul tuT-· 
minner i Lindås, del 1." 

Be:r:gen i januar 1973 

Anders Kåre Engevik 


